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Malenkovo misija 
Kuo jis stebisi 
Neina jų keliais 
Stebė.is — kuo

MASKVA JIEŠKO ANGLŲ DRAUGYSTĖS 
Malenkovo vizitas Londone yra pradžia “šypsenų ofenzyvos”.- Saugu­

mo priemonės, kokių anglai retai m ato. — Britų 
ambasadorius kalba sovietų televizijoje...

JUOZAS TYSLIAVA

Malenkovas esąs labai po­
puliarus Anglijoje.

Štai Londono spauda skel­
bia, kad tą sovietų elektros jė­
gainių ministerį Birminghame 
pasitikusi keleto šimtų žmonių 
minia.

Kiekvienas, gavęs su Malen- 
kovu pasisveikinti, ypač nusi­
fotografuoti, jautęsis kaip se­
ptintame danguje...

Demokratai, atrodo, labai 
džiaugiasi tuo, ko jie patys 
neturi ir net nenorėtų turėti.

Ir prancūzai, savo monar­
chams galvas kapoję, labai 
džiaugiasi, kai juos aplan­
ko kitų šalių karaliai...

šiuo atveju visi vakariečiai 
yra toki.

O tuo tarpu Malenkovas ži­
no ką darąs. Juk Chruščiovas 
su Bulganinu netrukus atvyk­
sta į Londoną.

Taigi, buvęs premjeras at­
lieka “patriubočiaus” vaidme­
nį.

A. Bimba Laisvėje stebisi 
prancūzų žiaurumu. Esą,—

“Dar tokio žiaurumo pasau­
lis nebuvo matęs. Alžyre fran- 
cūzai uždaro žmonių gyvena­
muosius namus ir išmeta sa­
vininkus laukan. Ir už ką? Ogi 
tik už tai, kad jie atsisako iš­
duoti nacionalistus francū- 
zams”.
Tai Lesa. Bet ar vieni pran­

cūzai taip žiauriai elgiasi su 
laisvės trokštančiomis tauto­
mis?

Jeigu Bimba pasikrapštytų 
pakaušį, arba, geriau sakant, 
sąžinę, jis pripažintų, kad da­
bartiniai Lietuves okupantai 
yra šimtą kartų žiauresni už 
prancūzus.

Ąr ne Bimbos garbinami 
rusai tremia lietuvius į Sibirą 
tik todėl, kad jie lietuviai?

Bimba dėl to neprotestuoja. 
Net dabar, kai jau patys Krem 
liaus gaspadoriai smerkia Sta­
liną, tą buvusį Maskvos bude­
lių vadą, draugas Bimba tyli, 
kaip paspringęs.

Senieji veikėjai dažnai ver­
kšlena, kad Amerikoje gimu­
sieji lietuviai neiną jų keliais.

Bet kai tik vienas kitas jų 
pamėgina eiti, tai, žiūrėk, se­
niai jau ir bado juos pirštais 
dėl nemokėjimo lietuvių kal­
bos... .

Tuo tarpu dauguma tų čia 
gimusiųjų veikėjų geriau kal­
ba lietuviškai, negu senieji 
— angliškai...

Mūsų kalba, kaip ir kiek­
viena kalba, yra žmogaus kul­
tūros padaras. Lietuvių kalbos 
kultūra toli gražu dar nėra 
pasiekusi savo viršūnės. Tai 
gali patvirtinti net tokie žy­
mūs kalbininkai, kaip Skar­
džius ir Salys, savo laiku va­
žiavę J Leipcigą... lietuvių kal­
bos mokytis.

štai kodėl nėra nei kultū­
ringa nei žmoniška dėl to ty­
čiotis.

» * *
šių žodžių autoriui neteko 

girdėti, kad Amerikoje gimu­
sieji lietuviai tyčiotųsi iš se­
nųjų veikėjų, tebesimokančių 
anglų kalbos.

Jokiam mokslui, tuo labiau 
kalbos mokslui, nėra galo.

Bet Štai ką Keleivis sako a- 
pie Pittstone gimusi ir augu-

Norėdami paruošti Bulgani­
na ir Chruščiovo vizitą Ang­
lijoje, .sovietai savo spaudoje 
labai palankiai pradėjo rašyti 
apie Angliją, nė žodžiu neuž- 
simindapii apie britų impe­
rializmą bei kolonizmą. Suma 
žlnti'net puolimai prieš Atlan­
to paktą, kurio narė yra Ang­
lija.

Sovietų spauda rašo, kad 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
draugystė yra būtina pasau­
lio taikai sustiprinti.

Pirmą kartą Sovietų Sąjun­
gos istorijoje buvo leista bri­
tų ambasadoriui prabilti per 
Maskvos televiziją, ir jo kal­
ba buvo perduota per visas te­
levizijos ir radijo stotis. To­
kios privilegijos praeityje ne­
buvo gavęs joks vakarų vals­
tybių ambasadorius.

ŠSigį

Bilyęs Sovietų Sąjungos premjeras, dabartinis elektri­
nių ministeris kalbasi su anglų elektrinės pareigūnu 
Bill Črampton Londone.

KOLŪKIAI, DARŽAI IR KARVĖS
LNA, kovo 16. — Sodybiniai 

sklypai, svarbiausias “sukolek- 
tyvintų” Lietuvos žemdirbių 
pragyvenimo šaltinis, rengia­
masi paversti botagu, verčian­
čių žmones daugiau dirbti kol 
ūkių laukuose.

Pagal Maskvos dekretų, nuo 
šiol kolūkių narių susirinki­
mai turės patys nustatyti pa­
skiroms šeimoms naudotis duo 
damų sklypų dydi. Sklypų dy­
dis turės būti kaitaliuojamas 
pagal tai, ar visi darbingi šei 
mos nariai dirba kolūkyje ir 
ar jie atlieka nustatytą darba­
dienių minimumą. Sklypų di- 

sl lietuvį, ilgametį visuome­
nės veikėją, dabartinį SLA iž­
do globėją Juozą Maceiną —

“Reikia stebėtis mūsų Juo­
zuko... drąsumu kalbėti lietu- 
viškaL..”

Deja, reikia stebėtis ne vei­
kėjo drąsumu, bet laikraščio 
nachalfškumu.

Užuot pasveikinęs tą Ame­
rikoje gimusį, bet lietuviškai 
kalbantį ir veikiantį lietuvį, 
Keleivis jį niekina.

Tuo tarpu Juozo Maceinos 
šnekamoji kalba nė kiek ne­
blogesnė už Keleivio rašomą­
ją...

Tyčiodamiesi iš čia gimusių­
jų lietuviškumo, mes jų nesu­
žavėsime, o tik dar labiau at­
stums ime.

Nuo savęs ir nuo lietuvišku­
mo..

Vienybės korespondento
Anglijoje

Angių ambasadorius pareiš­
kė, kad visa Anglija su nekan­
trumu laukianti Bulganino ir 
Chruščiovo atvykstant. Nors 
daugelyje klausimų Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos nuomonės 
skiriasi, kalbėjo ambasadorius, 
bet rimtos derybos gali padėti 
išspręsti tuos klausimus.

Susidaro įspūdis, kad sovie­
tai norėtų bendrai su anglais 
spręsti visas tarptautines pro­
blemas.

Georgi Malenkovo vizitas čia 
laikomas sovietų “šypsenos 
ofenzyvos” pradžia.

Malenkovas Anglijoje buvo 
pasitiktas su didele pagarba, 
kaip sovietų vyriausybės vice­
pirmininkas ir anglų policija 

augščiau dabartinės nor- 
nebus galima, o bendras 
sklypų plotas turės būti

porą metų pabrėžto 
kad kiekviena šei- 
sodybiniame sklype 

išlaikyti bent po vie

dinti 
mos 
visų 
mažinamas, nuo jų atliekamą 
žemę skiriant į bendruosius 
kolūkio laukus.

Privačiai laikomų gyvulių 
skaičius irgi turės mažėti. Vie 
toj prieš 
raginimo, 
ma savo 
stengtųsi 
ną ar net po dvi karves, def- 
bar nurodoma, kad privatūs 
sklypai turi likti daržais, nau­
dojamais tik išsiauginti švie­
žių daržovių, uogų vei vaisių. 

’įč&t*.

Monaco uosto dirbtuves stato specialų laivą, kuriuo 
princas Rainier III ir artistė Grace Kelly po vestuvių, 
plauks medaus mėnesiui praleisti.

pirmomis dienomis jį buvo ap­
tverusi “geležine tvora”.

Anglų komunistų laikraštis 
Daily Worker aiškina, kad to­
kiomis saugumo priemonėmis 
norima parodyti, jog sovietų 
ministeris bijosi sueiti į sąly­
tį su minia. Bet tikrumoje, 
tai tik repeticija būsimam 
Bulganino ir Chruščiovo vizi­
tui.

Nežiūrint tos apsaugos, Ma- 
lenkovui vykstant iš aerodro­
mo, jį sekė sunkvežimis su an- 
tisovietiškais plakatais ir per 
garsiakalbį buvo protestuoja­
ma prieš “raudono žvėries”, 
atvykimą... Bet ši protesto ma­
nifestacija buvo vedama tokiu 
pat būdu, kaip ir manifesta­
cijos prieš Edeną, kai šis kal­
ba konservatorių susirinki­
muose.

Pirmą dieną tik mažam 
žurnalistų skaičiui tebuvo lei­
sta kalbėtis su Malenkovu. Vė­
liau 
čiau 
bėti 
Esą, 
t ros 
minės energijos panaudojimo 
visuomenės reikalams.

Malenkovas sakosi esąs di­
delis anglų poeto Robert 
Burns gerbėjas ir todėl nešio­
jasi jo eilių knygą. Gal tai su­
tapimas, bet Anglijos elektri­
nių valdybos pirmininkas Wal­
ter Citrine taip pat yra dide- 
Fs Burns gerbėjas.

■ ■ - ■ vy • ■

jie nebuvo varžomi. Ta- 
Malenkovas vengia kal- 
apie politines problemas, 
jis atvykęs apžiūrėti elek 
jėginių ir tartis dėl ato-

žinomas vei- 
38 Chelmsford 
Mass. Velionis 
SLA iždo glo-

Mirė Stasys Mockus
BOSTON, MASS. — Kovo 17 

d. staigia mirtimi mirė Stasys 
Mockus, plačiai 
kėjas, gyvenęs 
St. Dorchester, 
buvo ilgametis 
bėjas ir kitų organizacijų na­
rys bei pareigūnas. Miko Pet­
rausko buvimo Bostone laikais, 
veikė ir scenos srityje. Už 
nuopelnus tautai, Lietuvos vy­
riausybė Mockų buvo apdova­
nojusi Gedimino ordeno ženk­
lu.

Velionis Stasys Mockus su 
svainiu Jomi Kasmausku Bos­
tone turėjo medikalinių reik­
menų dirbtuvę.

Į šią šalį velionis atvyko 
1911 m. Nuo pat atvykimo, 
skaitė Vienybę ir joje bendra­
darbiavo.

Giliame liūdesyje liko žmo­
na, dukterys Elena, Aldona ir 
sūnus Edmundas. Užuojauta 
jiems.

Laidotuvės įvyko kovo 20 d.

Šitaip Amerika — nuo Ohio iki Maine valstybių — pasitiko pavasarį... Kai kur šaltis 
ir sniego pūgos visai sustabdė automobilių, autobusų ir traukinių judėjimą. Kai 
kurios vietovės užsiklojo 18 colių storumo sniego patalu. Mažiausia 71 asmuo mirė 
nuo šio paskutinio žiemos pasispardymo.

PABALTYJE YRA SVARBIAUSIOS
SOVIETŲ KARO LAIVYNO BAZĖS

karo 
metų 
750,-

Visos vakarų valstybės, pir­
moj eilėj Anglija, nerimauja 
dėl didėjančio sovietų 
laivyno, kuris nuo 1951 
iš 150,000 žmonių pasiekė 
000. šiuo metu sovietų laivy­
nas turi 25 modernius kreise­
rius, virš 100 naujų naikintu­
vų ir apie 350 povandeninių 
laivų, neskaitant minininkų 
ir kt.
„ “Kiekvienais metais,— 
Sako anglų admiraliteto 
masis lordas, sovietai 
daugiau kreiserių, negu 
Atlanto tautos”.

kaip 
pir- 

stato 
visos

Vaizdas iš Nicosia, Kipro salos sostinės.

:??• WSffi
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• Paryžiuje mirė moksli­
ninkė Irene Joliot-Curie, 59 
m. amžiaus, Nobelio premijos 
laureatė, pasižymėjusi atradi­
mais atominėje srityje.

• Sovietai leido , išvykti į 
Izraelį 280 žydų. Paskutiniais 
metais iš 
vo išleista

sovietinio bloko bu- 
800 žyd .

• 1,800 Amerikos marinų' iš 
plaukė į Italiją dalyvauti NA­
TO manevruose. Europoje bus 
4 mėnesius.

• Sovietai skelbia, kad jie 
1967 metais 6,700 km. augšty- 
je turėsią “satelitą”, iŠ kurio 
kelionė į mėnulį ir atgal už­
truksianti tik 10 dienų, o į 
Marsą ir Venerą apie metus 
laiko.

• Premjeras Ben Gurion sa 
ko, kad jeigu negaus ginklų, 
tai arabų valstybės, gaunan-

o

Anglų žunalas Jane’s Fight­
ing Ships rašo, kad 1957 me­
tais sovietai turės 30 kreiserių, 
150 naikintuvų, 500 povande­
ninių laivų, 500 minininkų, 
300 apsaugos laivų ir 4000 lėk­
tuvų priskirtų prie laivyno.

Ypatingą dėmesį anglai krei 
pia į sovietų povandeninius 
laivus, kurie vokiečių dė­
ka, yra tiek patobulinti, kad 
pasinėrę gali daryti iki 20 maz 
gų.

Povandeniniai laivai statomi 
Murmanske, Vladivostoke ir 
Taline (Estijoje). Pagal sutar­
tį su kinais, sovietai dar de- 

čios ginklų iš Čekoslovakijos, 
netrukus pradėsiančios karą.

• Alžyre paskelbtas apsiau- 
ties stovis. Gyventojams drau­
džiama vaikščioti po vidurnak 
čio.
— • Sovietai sutiko perkelti į 
Danija visus Rusijoje gyve­
nančius danus. Eina derybos 
dėl 3 milijonų atlyginimo už 
nusavintus danų firmų turtus 
Baltijos valstybėse.

• Monaco princo ir ameri­
kietes Grace Kelly vestuvių 
dieną įvyks tarptautinis liau­
dies muzikos koncertas po at­
viru dangumi. Dalyvaus 18 Eu­
ropos tautų.

• Valstybės sekretorius 
John Foster Dulles grįžo K 
Azijos. Jis siūlys prezidentai 
Eisenhoweriui naują strategi­
jos planą Azijoje.

šimčiai metų pasilaiko povan­
deninių laivų statymo dirbtu­
ves Port-Arthure.

Tvirtinama, kad sovietų po­
vandeniniai laivai gali pasinė­
rę plaukti toli. Amerikiečių 
admirolas Fechteler sako, kad 
per atominius bandymus Mar­
shall saloje, sovietų povande­
niniai laivai slaptai stebėję 
sprogimą.

Visas sovietų laivynas pada­
lintas į keturias grupes, kurių 
viena apima Baltijos jūrą ir 
jai vadovauja admirolas Go­
lovko.

Visu Baltijos pakraščiu, nuo 
Suomijos iki Vokietijos, yra į- 
steigtos jūrų bazės. Svarbes­
nės jų: Paldiski (Estijoje) prie 
šais Porkkala, Moonsun salo- 

šulyje, Parnu pakraštyje, Pey- 
sa ir pagaliau svarbiausia ba­
ze pevondeniniams laivams 
esanti Klaipėda.

Karaliaučiuje, dabartiniame 
Kaliningrade, Laanemaa, As- 
te, Karujarvi ir Kuresaari es­
ančios orinės bazės, kurios taip 
pat priklauso laivynui. /

Dago ir Eselio salose įreng­
tos slaptos laboratorijos, kur 
mokslininko Aleksandro Zava- 
ritskio priežiūroje dirba du 
geriausi Sovietų Mokslo aka­
demijos mokslininkai E. Kri- 
nov ir V. Fessenkcv prie gam­
ma spindulių išradimo.

Vliko vadovybė pas 
Diplomatijos Šefą

aplan-
Pirmi-
VLIKo
Pirmi-

Kovo 10 d. Lietuvos Diplo­
matijos šefą min. S. Lozoraitį 
ir Lietuvos Pasiuntinį prie šv. 
Sosto min. S. Girdvainį 
kė VLIKo Prezidiumo 
ninkas J. Matulionis ir 
Vykdomosios Tarybos 
ninkė A. Devenienė.

Lietuvos Pasiuntinybei prie 
šv. Sosto tarpininkaujant, VL- 
IKo Pirmininkas dalyvavo iš­
kilmingose Popiežiaus Pijaus 
XII jubiliejaus mišiose, kurios 
įvyko šv. Petro bazilikoje.

LNT Valdybai vasario 15 d. 
raštu oficialiai prisistačius 
Lietuvos Diplomatijos šefui, 
kovo 9 d. atvyko Romon LNT 
atstovai K. Drunga ir prof. S. 
Žymantas pasitarti su min. 
Lozoraičiu Lietuvos laisvės by 
los reikalais. Jie taip pat vi­
zitavo min. S. Girdvainį, o ko­
vo 11 d. dalyvavo šventojo 
Tėvo 80 metų amžiaus Ir 17 
metų vainikavimo sukakties 
mišiose šv. Petro bazilikoje.

Pashin-
Į Romą, tarnybos reikalais, 

yra taip pat atvykęs 
tinybės Patarėjas dr. 
rutis.

- - ---------- if
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PASIRUOŠIMAS
Damų Šventes garsas pasie­

kė kiekvieną lietuvį ir susido­
mėjimas didelis. Komitetas 
praneša chorų ir visuomenės 
žiniai, kad:

W. F. Laukaitis, kurio kan­
didatūrų ; ieceralimus teisė­
jus mmi Baltimore s spauda, iš 
hetuvišio veikimo taip pat ne­
pasitraukia šiuose SLA Pid. 
Tarybos rinkimuose teisėjas 
Laukaitis figūruoja kaip kan­
didatas prezidento vietai. Vie­
nybės korespondentas Baltinio 
rėje, A_ česonis. tarp kita ko 
rašo: "SLA nariai, kuriems 
nuoširdžiai rūpi jų organiza­
cijos gerovė, šiuose rinkimuo­
se turėtų išrinkti Laukaitį 
prezidentu”.

Genkonsulas Budrys 
lankėsi Chicagoje

Kovo 8 d. Jonas Budrys su 
žmona atskrido į Chicagą. Tą 
dieną aplankė savo kolegą kon 
sulą Petrą Daužvardį ir ponią, 
aptarė tarnybinius reikalus ir 
pasisvečiavo.

Kovo 9 d. aplankė redakci­
jas: Draugo, Naujienų, Sanda­
ros, Margučio. Vakare kalbėjo 
per Margučio radiją.

Kovo 10 d. apsilankė- pas 
vyskupą V. Brizgį ir susipaži­
no su šv. Kazimiero Mergaičių 
Akademija.

Tą pačią dieną 1 vai. Chi­
cagos Tarybas pirmininkas D. 
Kuraitis su ponia suruošė sve­
čiams priešpiečius puošniame 
Atletų Klube, kur dalyva­
vo ALT preziudiumas: L. Si­
mutis, M. Vaidyla, P. Grigai­
tis, konsulas P. Daužvardis su 
ponia, prel. Albavičiųs, Justi­
nas Mackevičius, Balzekas, Ka 
zanauskas.

Kovo 11 d. 1 vai Gen. Kon­
sulas Jonas Budrys skaitė pa­
skaitą Karių Sąjungos Ramo­
vės susirinkime.

Vakare dalyvavo Sandaros 
bankiete. kur įvyko jo pager­
bimas. Sandara jam įteikė do­
vanų rankinį laikrodėli, Ma­
žosios Lietuvos Draugija — 
adresą, skautės įteikė dovanė­
lę p. Budrienei.

Didžioji Chicagos spauda pa 
minėjo Gen. Konsulo buvimą 
ir jo pagerbimo bankietą. Lie­
tuvos Ministras P. žadeikis ir 
Konsulas A. O. šalna sveiki­
no telegramomis. k__ ,

Kovo 12 d. ’Gen. Konsulas 
sugrįžo į New Yorką.

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄJUNGOS RINKIMINĖS 
KOMISUOS PRANEŠIMAS

■ ■

Rinkiminė Komisija suside­
danti iš pirmininko Zenono 
Pajaujo, sekretorės Dalios Bul- 
garauskaitės ir narių: Algi­
manto Augūno, Broniaus Jase­
vičiaus ir Antano Polikaičio 
skelbia LSS Centro Valdybos. 
Kontrolės Komisijos ir Garbės 
Teismo 1956-57 mokslo me­
tams rinkimus.

Kandidatų siūlymo data y- 
ra balandžio 1 diena (pašto 
antspaudo data nevėlesne kaip 
balandžio 1 d., 12 vai. nakties).

Rinkiminės Komisijos adre­
sas: Dalia Bulgarauskaitė, 2321 
Casper Street, Detroit 9, Mich.

• JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventė šio krašto vy­
riausybės yra atleista nuo pri­
valomų mokesčių.

• Iš vyriausios susisiekimo 
įstaigos yra gautas 25% pa pi­
ginimas visų chorų kelionėms, 
kurie vyks į Dainų šventę 
Chicagoje. Papiginimu galės 
pasinaudoti visi choristai, vyk­
stą autobusais, geležinkeliais 
ir lėktuvais.

• Visi chorai yra prašomi 
savo keliones organizuoti taip, 
kad šeštadienyje, birželio 30 
d., jau anksti ryte galėtų būti 
Chicagoje.

• Atvykę Chicagon, chorai 
atlieka registraciją nustatyto­
je vietoje. Registracijos metu 
kiekvienas choristas gaus Dai­
nų šventės ženklelį nemoka­
mai.

• Visi choristai bus išskirs­
tom! į nakvynių vietas. Kas 
turi gimines bei pažįstamus 
Chicagoje, galės jei panorės, 
pas juos apsistoti. Komitetas 
tik prašo, iš anksto susirašy­
ti su saviškiais ir paprašyti 
nakvynės.

• Dainų šventės dieną — 
liepos 1 yra organizuojamos 
pamaldos centrinėje Chicagos 
bažnyčioje už pavergtą Lietu­
vą. Pamaldose dalyvauja visi 
suvažiavę chorai.

• Užsiregistravę chorai bus 
aplankomi pačių šventės di­
rigentų arba įgaliotinių mu­
zikų, kurie suvienodins choro 
dainas, kad geriau pasini oš tu­
me pačiam dainavimui.

• Komitetas primena, kad 
chorai paskubėtų siųsti reika­
lingą istorinę medžiagą apie 
savo veiklą Dainų šventės lei­
diniui. Kartu prašom skubiai 
atsiųsti chorų nuotraukas ir 
dirigentų atvaizdus, nes jau 
dabar yra reikalinga pagamin 
ti klišes. Chorai vėliau atsiun­
tę reikalingas žinias, galės ne­
patekti į Dainų šventės leidi­
nį. Visą medžiagą siųsti šiuo

Minėjo 22 m. sukakti
Kovo 11 d. Bostono lietuvių 

radijo valandėlė, vadovauja­
ma Stepono ir Valentinos Min- 
kų, minėjo 22 metų sukaktį. -

Talentų popietyje dalyvavo 
daug jaunimo ir riet suaugu­
sių. M. Sibitienė, 72 metų am­
žiaus, gražiai padainavo savo 
sukurtas dvi dainas.

Talentų teisėjais buvo: V. 
Boderienė, J. Grigalius, J. Ja- 
nuškis, I. Mickūnienė, A. Ple- 
vekaitė ir J. Vaičaitis.

Geriausiai pasirodžiusi ems
-programoje buvo įteiktos do­

vanos. D.
PERSITVARKĖ BOSTONO 
LITUANISTIKOS MOKYKLA

Iki šiol veikusi Bostone litu­
anistikos mokykla, jos vedėjo 
J. Vaičaičio iniciatyva padarė 
pakeitimų administravime ir 
savo programoje, kuriuos pri­
ėmė tėvų komitetas.

Balandžio 22 d. mokykla 
pirmą kartą ruošia Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje didelį 
banketą, kurio programoje pa­
sižadėjo dalyvauti solistas Lie­
pa, Adomavičienė, Gustaitis ir 
kiti. N.

DAINŲ ŠVENTEI
adresu: Mr. J. Kreivėnas. JAV 
ir Kanados Lietuvių Dainų 
šventės Komitetas, 1602 
48 Ct., Cicero 50, Iii.

• Primename Kanados 
tuvių chorams nepavėluoti 
tvarkyti įvažiavimo į JAV di- 
kumentus artimiausiuose kon­
sulatuose.

• Kadangi Dainų šventė 
nėra eilinis koncerto paruoši­
mas, todėl jos reikalams yra 
būtina sutelkti atitinkamas 
sumas pinigų. Pinigų telkime 
turi dalyvauti ne vien tik Chi- 
cagos lietuviai, bet ir kiekvie­
na lietuviška . apylinkė, nes 
Dainų šventė yra visų lietuvių 
švente. Juk Dainų šventė 
visų mūsų patriotiškumo 
reiškimas vieša forma ir 
pačiu tautinės ištikimybės 
vaizdus įrodymas. Todėl Ko­
mitetas kreipiasi į visas lietu­
vių organizalijas bei jų vado­
vybes ir pavienius lietuvius, 
prašydamas vieningai ateiti į 
pagalbą savo aukomis mūsų 
svarbiam tautiniam reikalui. 
Aukas prašome siųsti: JAV ir 
Kanados Dainų šventės Komi

andtetas, Chicago Savings
Loan Association, Acc.
15043, 6234 So. Western
Chicago, Hl.

S3-

lie-

bus
pa-
tuo

Avė.

SĄSKRYDŽIO WASHINGTONE TIKSLAS: 
GYVINTI LIETUVOS LAISVĖS BYLĄ

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos 1956 m. birželio 16- 
17 dienomis ruošiamajam A- 
merikos lietuvių sąskrydžiui 
Washingtone programa jau 
paruošta

ALTS pirmininkas dr. S. 
Biežis užtikrinę, kad jau bai­
giami siuntinėti kvietimai są­
skrydžio garbės svečiams ir iš 
didelės dalies pakviestųjų jau 
gauti sutikimai dalyvauti. Pa­
čiame Washingtone, Statler 
viešbutyje, jau rezervuoti kam­
bariai dėl sąskrydžio dalyvių.

kyklose, tikimasi, jog jame 
dalyvaus daug jaunimo.

Primintina, kad sąskrydžio 
metu bus suruoštas didelis po­
kylis Statler viešbučio salėje, 
kuriame dalyvaus daug: Ame­
rikos valdžios ir visuomenės 
atstovų.

Iš viso, šio sąskrydžio tikslas 
yra gyvinti Lietuvos laisvės 
bylą, supažindinant Amerikos 
visuomenę su Lietuva, lietuvių 
tauta, jos kultūros apraiško- 

bylai 
akty-

Sąskrydis, kaip pareiškė dr.

rinio pobūdžio. Bus suruošta 
lietuvių liaudies meno paroda, 
ir koncertas, kurio programą 
atliks A. Mikulskio vadovauja­
mas ansamblis.

Sąskrydžio dalyviai dalyvaus 
iškilmingose pamaldose Wash­
ings on o 
pamaldų 
samblis, 
kapines 
kapą ū
Washingtono vietas.

Kadangi šis sąskrydis šutam 
pa su vasaros atostogomis mo-

katedroje, kur laike 
giedos Čiurlionio an- 
aplankys Arlingtono 
Nežinomojo kareivio 

apžiūrės įdomesnes

mis, laimint Lietuvos 
dar daugiau draugų bei 
vių talkininkų.

Bendruomenės

Elizabeth, N. J. — Kovo 25 
d. 5 v. v. Lietuvių Laisvės sa­
lėje, 269 Sencond St., Elizabe- 
the įvyks AL Bendruomenės 
Elizabetho apylinkės metinis 
susirinkimas. Bus apžvelgta 
praeitų metų veikla, aptarti 
ateities darbų planai ir ren­
kama nauja valdyba.

Visi Elizabelho ir apylinkės 
lietuviai kviečiami, susirinki­
me dalyvauti.VIENYBĖS SKAITYTOJŲ NUOMONĖS

Doleriai politikai, 
centai kultūrai!

Ne kartą buvo sakyta, kad 
ne ginklu laisvę atkovosim ir 
išlaikysim, bet su savo dvasine 
stiprybe, savo tautine kultūra, 
menu, muzika, daina, literatū-

Sudedame pinigų politikie­
riams pjautis ir jų kelionėms 
apmokėti, išmetame dideles 
sumas pinigų, mėgindami 
mums artimą svetimtautį po­
litiką į valdžią išrinkti, abejo­
tino naudingumo brošiūrėlėms 
leisti ir tarnautojams išlaiky-

Bet kai žymus Lietuvos kcm 
pozitorius, K. V. Banaitis jau 
pasireiškęs gerais veikalais, 
silpnos sveikatos, patrijotiniai 
pasišventęs, kuria operą (Jū­
rate) kuria vėliau gal ne vie­
nas didžiuosimės, šiandien jam 
paremti nerandame cento’

J. J. Račiūnas, 
Sodus, Mich.

— galybė
grupių nesugy-
mūsų vienybę.

Vienybėje-
Lietuviškųjų 

venimas ardo
kuri ir šiaip nelabai stipri.

Esant tėvynei bėdoje, aš į 
šį reiškinį žiūriu ne grupine 
galvosena, bet kūrė j o-savano­
rio protu ir šventais jausmais. 
Mūsų anais laikais neskyrė nei 
amžiaus, nei rasė, nei religi­
niai ar grupiniai įsitikinimai. 
Mūsų partija buvo Lietuva, jos 
nariai lietuviai, 
aiški ir trumpa 
tuvos Himnas.

Kad Lietuvos
bas būtų darnus ir našus, sta­
tykime tėvynės laisvinimo rei­
kalus augščiau už grupinius, 
šalinkime asmenį us nesusi­
pratimus. būkime 
Lietuvos vaikais!

Bronius Abromonis 
Lietuvos kariuomenės kūrėjas- 
sa van oris. Montreal, Que.

o tos partijas 
programa Lie-

laisvinimo dar

vienybe tikri šposai darosi mū-

jog būtinas nuomonių 
klausi- 
neįma- 
kalbėti 

o kiek-

Jau seniai pastebėta, kad 
mūsų vidaus ginčuose šūviai 
eina taip skirtingomis krypti­
mis, faktų iškraipymais ir to­
kiais žemos rūšies pasispjau- 
dy ma
pasikeitimas įvairiais 
mais pasidaro beveik 
nomas. Niekas nenori 
apie reikalą iš esmės,
vienas pirmoj vietoj muša per 
kepurę asmeniui, lieja pagiežą 
per kraštus, gąsdina bolševiz­
mu ir tuoj pat visus savo ar­
gumentus suveda į nusibodu­
sius pasijodinėjimo arkliukus: 
kenkimą vadavimo kovai, tar­
navimą bolševizmui, na, ir... 
partizanų kraują.

Sakysim, M. Gelžinis, kuris 
skelbiasi net pretenduotu į 
“tautininkus”.negali pakęsti jo 
kios kritikos ir pripažinti spau­
dos laisvės. Jam spaudos lais­
vė suprantama lygiai taip, 
kaip ją suprato visi buvusieji 
ir esamieji diktatoriniai rėži­
mai. Jis turįs pilną teisę visus 
šmeižti, kritikuoti, apšaukti di­
versantų pagelbininkais, vie­
nybės ardytojais ir t. t., bet 
jei kitas pasinaudotų ta pačia 
teise, nurodytų jo klaidas, blo­
gai atliekamą darbą, — tada 
jau gevalt!

. - - . . , . 
GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PASORMAN & MICHELSON

111*15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
Virtima 6-I8M

Visi kalbėtojai ir rašeivos tą 
žodj linksniuoja iki apalpimo. 
Bet blogiausia, kad tas žodis 
pas kiekvieną turi kitą pras­
mę. Gi reikalas yra labai pa­
prastas. Kol tas žodis bus

tei pabrėžti, o visi darbai ir 
veiksmai eis skirtingais keliais, 
apie tikrą vienybę tada never­
ta ir kalbėti. Kam ir kitus ap-

Vienybės reikalingumas 
mums visiems gerai žinomas, 
bet kad visi tie vienytojai tą 
vienybę taip supranta: tu pri- 
sijung prie manęs ir tylėk, ta­
da bus vienybė, bet aš tai vie­
nybei pasiekti nė piršto nepa­
judinsiu... Jei yra gera valia 
ir nuoširdus noras, tikrą vie­
nybę pasiekti yra labai leng- 

, va. Bet kol mūsų tarpe bus 
išrinktieji, neklystantieji, ne­
moką priimti ir pagerbti sve­
timos nuomonės, nepripažįs- 
tantieji jokios kritikos, gyve­
nantieji tik praeitim ir nema­
tantieji gyvenimo realybės, — 
apie vienybę galima tik gra­
žiai kalbėti.

Henrikas žemelis, 
Rochester, N. Y.

GIMNAZIJAI REIKIA PINIGU...
Vasario 16 Gimnazija minė­

jo penkmetį. Darbas vyko 
sunkiose sąlygose, 
r.azija ne tik- 
penkis metus, 
ir nepažįstamai 
kūrė nuosavose 
kinių gyvenimo 
gos labai pagerėjo. Jei prieš 

metus Gimnazijoje bu- 
60 mokinių, dabar yra

ma. iki šiol dar galutinai ne-
Darbas

bet Gim- 
išsilaikė per 

bet sustiprėjo 
pasikeitė. Įsi- 

patalpose. mo-

Gimnazija gyvuoja, kad

vieningais - -vo tik
160.

Kad
per trumpą laiką padaryta 
tokia didelė pažanga, yra pir­
moje eilėje Gimnazijos rėmėjų 
.nuopelnas.

Dabar svarbu, kad lietuvių 
visuomenės pasiryžimas savo 
aukomis Gimnaziją išlaikyti 
neapsilptų, kad pirmųjų me-

ja, pastaruoju laiku mūsų vi­
suomenės parama Gimnazijai 
nėra ganėtina. To pasėkoje 
Gimnazija atsidūrė finansi­
niuose sunkumuose. Visų pir-

reikalas. Dar trūksta arti 10.- 
000 DM apmokėti likusioms už 
namus skoloms ir apie 20.000 
DM numatytiems remontams 
atlikti. Toliau, Gimnazija yra 
nemažai įsiskolinusi tiekėjams

mėjų būrelių skaičius ir praė­
jusiais metais pajamų kiek­
vieną mėnesį būdavo mažiau, 
kaip būtiniausių išlaidų.

galutinai išmokėti skolą už na­
mus ir užbaigti -būtiniausius į- 
rengimo darbus. Taip pat su­
stiprinkime savo paramą Gim

skiromis aukomis, ar steigda­
mi naujus rėmėjų būrelius.

Tni. Pr. Zirndė

PLB Vokietijos Krašto Valdy-
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1264 While sir.
WAverly 6-3325ŽINOKITE, KAD

ILGI ŽIEMOS . VAKARAI VERKDAMI PRAŠO. KNYGŲ, 
ypač tų. kurios parduodamos už visai žmonišką kainą Ir 
kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami’, kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5.00! 
Tuoj kiškite penkinukę į voką ir siųskite, nes tokia proga 
pasitinka rečiau, nei aukso klodų atradimas.

ŠAUT .ės RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., 
kaina $3.00.
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats.gyvenimas pa­
rodytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir­
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina S4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosiof 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau 
tinį išlikimą. 652 psl.. kieti "viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už S5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St., 
Chicago 8, Iii.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA v.
didžiausias lituanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas

Iš suprojektuotų 20—21 tomo septyni jau išspausdinti, ki­
ti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atski­
ras raides pasiskirstę iki galo.

spausdinama
tik prenumeratoriams.

Lengvos sąlygos: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėji­
mas išdėstomas užsakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno to­
mo kaina J. A. V. S7.75, visur kitur $8.00.

Užsisakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuviu Enciklopedija
265 C STREET, SOUTH BOSTON 27, MASS.

Paskubėkite — atsargos ribotos!

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

16C8 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Avkj

• LAfayette 3-9670

T R A U N’S BAR
4 AUGUST TRAUN, Sav. O
>r. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9785 X

ADAMS’ C A
RESTORANAS IR BARAS

541 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1661-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 ML Vernon SU, Philadelphia, Pa,
PO 5-4110
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Visas informacijas, straipsnius ir laiškus siųsti šio skyriaus redaktoriuj adresu:

Bronys Raila, 1572 W. Vernon Ave., Los Angeles 62, Calif., USA.

■ If V »V V 1 Medis is sakos POLITIKAVIMAS TURĖTU SUMAŽĖTI

giliai siekia ir yra di- 
susisieloję negerovėmis 

nuotaikos pastebimos ne 
Rochesteryje, bet ir ki-

Šiame numeryje pateikia­
mos ALRS Rochesterio sky­
riaus diskusijos yra įdpmios ir 
būdingos. Jos parodo, kad san­
tarvininkai gyvai domisi lietu­
viškais reikalais, savo žvilgs­
niais 
džiai 
Šios 
vien
tur. Jų reiškiamos mintys ne­
daug terastų prieštaravimo.

Jei jas kur būtų galima kri­
tikuoti, tai nebent tuo atžvil­
giu, kad lietuvių tautos gyvy­
biniams reikalams tenkinti jos 
mato tik vieną vaistą — kul­
tūrinės veiklos sustiprinimą. 
Iš tikrųjų, tautos reikalai ir 
žaizdos yra tiek gilios ir pla­
čios, kad tam niekad neužteks 
vieno vaisto ir visada bus rei­
kalinga “visa vaistinė”.

Praėjusi kartą trumpai pa­
minėjome, kad ALRS Roches- 
terio skyriaus susirinkime va­
sario 18 d. buvo pravestos 
platesnio pobūdžio diskusijos 
politinės ir kultūrinės veiklos 
klausimais. Joms vadovavo 
skyriaus pirmininkas Henri­
kas žemelis, prieš tai supažin­
dindamas su Valterio Banaičio 
straipsniu tais klausimais San­
tarvėje (7-8 nr., 1955).

Bendros diskusijų išvados — 
nesveikas politikavimas turėtų 
sumažėti, įvairių sričių kultū­
rinė veikla sustiprinti.

Čia trumpai supažindinsime 
su keliais diskusijų dalyvių 
pasisakymais.

♦
. Įsivaizduokime vaisinį me­

dį. Jei mes tręšime jo šaknų 
tik vieną pusę, o viršuj prižiū­
rėsime irgi tik vieną pusę šak 
nų, ar net pasirinksime puose­
lėti tik jo vieną šaką,— tai 
toks medis netarps ir paga­
liau nei mūsų prižiūrimoji ša­
ka gerų vaisių nebeduos. Visos 
šaknys, gerai paskirstant trą­
šą, turi būti rūpinamos. Visos 
šakos turi būti prižiūrimos, 
genėjamos, apkerpamos ir nuo 
kenkėjų saugomos.

Lietuvybės išlaikymas 
nuo vaikystės

Pulk. Pr. Saladžius ta pro­
ga papasakojo savo įspūdžius, 
tik jam atvykus Amerikon. 
Tiek tada, tiek dabar jie jam 
■tebėra nešviesūs. Ypač kas lie 
čia elgesį su jaunimu. Lietu­
vių vaikai, dar nemokėdami 
angliškai, poterių pradedami 
mokyti angliškai. Mokykloj vai 
kas lietuvių kalbos negirdi. 
Jam yra tekę būti kartą len­
kų parapijos bažnyčioj, ir 
(vaizdas ten kitas. Vienuolės 
seselės su vaikais kalbasi tik 
lenkiškai, poterius vaikai kal­
ba tik lenkiškai... Lietuvių 
tarpe bažnyčia tik retai teei­
na -talkon lietuvybei. O lietu-

Lietuvių Rezistencinė San­
tarvė privalo ir gali domėtis 
visais lietuviškais reikalais ir 
pagal išgales paremti tiesio­
giai ar netiesiogiai visas mū­
sų lietuviško medžio šakas: kul 
tūros fondą, dailininkus, Vasa­
rio 16 gimnaziją, Balfą, Altą, 
Bendruomenę, skautus, spor­
tininkus, santariečius, chorus, 
teatrą, žmoniškų plokštelių 
gamybą, vadovėlių leidimą ir 
net lietuviškų biznierių krau- 
tuves...

Bet...

pirmaeilių rūpesčių. P. Sala­
džius apgailestavo, kad jam 
neteko įvykdyti savo sumany­
mo prieš karą aplankyti lietu­
vių kolonijas Amerikoje su 
šaulių Martinonio choru. Su 
lietuviška daina galima tie­
siausiai prakalbėti į lietuvišką 
širdį.

Senukų išdykavimai”

tai ji turėtų darytiBet visa
ypač tada, jei ji neturėtų ki­
tų ir specialesnių bendrųjų už­
davinių.

Bronius Užemis priminė, kad 
dar gyvenant stovyklose Vo­
kietijoje kaikas jau kėlė bal­
są, jog mūsų politiniai dėdės 
dažo ateitį perdaug rožinėm 
spalvom. To tada nieks neklau 
sė ir nesirūpino pažiūrėti į da­
lykus iš “tamsiosios pusės”. 
Niekas nenorėjo statyti klau­
simo: kas bus, jei į Lietuvą

bent moraliai daugiau parem- 
tini. Įmanomos sudaryti sąly­
gos ir lietuviškam teatrui pa­
stoviau veikti, o vaidintojų tu­
rime užtenkamai. Mūsų poli­
tikieriams vieną dieną reikia 
įteikti ultimatumas: susirūpin­
kite lietuvybės išlaikymo rei­
kalais, arba negausite nė cen­
to! Atskirose vietose paremki­
me radijo valandėles, sporti­
ninkų ratelius, skautus, stu­
dentus. Įtraukime juos dau­
giau į programų pildymą. Ne­
bijokime jų “klaidų”:* jie pa­
taikys į lietuvišką širdį ir liks 
mūsų tarpe.
Kitos mintys

Dail. Alfonsas Dargis siūlo 
dėmesį nukreipti į kultūrinius 
reikalus. Politikierių peštynė­
mis daugelis visai nesidomi ir 
jų eigos neseka. Pagrindines 
aukas reikėtų nukreipti Kul­
tūros Fondui.

J. Valiukėnas prisiminė dar 
prieš karą planus paruošti ge­
rą lietuvišką filmą, kuri šian­
dien turėtų milžiniškos reikš­
mės lietuvybei išlaikyti. Susti­
prėję kultūriniai veiksmai nu­
stelbtų nesveiką nusipolitika- 
vimą.

J. Musteikis siūlė daugiau 
domėtis lietuvių studentais, 
kurie dabar blaškosi tarp atei­
tininkų ir santariečių. Suma­
niai ir nuoširdžiai dirbant, 
Santarvės idėjos patrauktų ir 
sustiprintų didelės akademi­
nio jlSfeįmo dalies dėmesį.

J. Gurauskas siūlė daugiau 
remti skautus ir sportininkus, 
duodamas vietinių pavyzdžių, 
kaip gerai paveikia kai kurių 
lietuviukų susipratimą.

A. Jančys pastebėjo, kad 
Liet. Bendruomenė Amerikoje 
nepajėgė daugumos lietuvių 
sujungti, nors galėjo. Tada 
būtų geriau atlikusi ir kultū­
rinius uždavinius. Remkime ją, 
kol dar galime turėti nors šio­
kių tokių vilčių...

A. Cieminis siūlė, vedant 
kultūrinių reikalų rėmimą, ne­
sudaryti sunkumų teigiamai 
ALT veiklai. Panašių minčių

Lietuvos diplomatai 
pas Šventąjį Tėvą

LNA, kovo 13 d.— Min. Sta­
sys Girdvainis, Lietuvos Atsto­
vas prie šventojo Sosto, ir pa­
siuntinybes sekretorius Sta­
sys Lozoraitis j r. dalyvavo dip 
tematinio korpuso audiencijo­
je pas šventąjį Tėvą kovo 4 
dieną, jo 80 metų amžiaus 
sukakties proga.

Audiencijos metu visi atsto­
vai, jų tarpe ir Lietuvos, įtei­
kė šventajam Tėvui dovaną— 
gražiai įrištas ir Popiežiaus 
herbu papuoštas knygas, pa­
radytas kiekvieno 
mo krašto kalba.

Sukakties proga 
pasveikino ir min.

Lietuvos Diplomatijos

atstovauja-

šv. Tėvą
Stasys Lo-

lid., kaip oficialus 
atstovas, min. S. Gir-

zoraitis, 
šefas.

KoVo
Lietuvos
dvainis dalyvavo šv. Tėvo ap­
vainikavimo sukakties iškil­
mėse šv. Petro Bazilikoje.

Nuoširdžiai dėkoju
Philądelphijos nauj akuriams 

už suteiktą man pagarbą 70 
metų sukakties proga, kaip ir 
50 metų lietuvių visuomeninės 
ir spaudos veikloje.

Senųjų metų uždangai nu­
sileidus ir naujiems prasldė- 
šus, Philadelphijos Lietuvių 
Bendruomenės parengime šv. 
Andriejaus parapijos salėje, 
Naujuosius Metus sutinkant, 
dėkoju jaunimui už staigme­
nas ir pakeltas taures, lin­
kint ilgiausių metų... Ben-nės 
radijo balso sausio 8 d. kolek­
tyvui. Keleivio koresponden­
tui Kiprui Tautkui. Draugo ko 
respondentui Baliui Raugui.

Lietuvių Tautinės Sąjungos 
6 skr. parengime Liberty Fed. 

. Assn. (liet, banko) patalpose 
sausio 29 d. visai eilei kalbė­
tojų prie parengto valgiais ir 
gėrimais stalo. Lietuvos vice­
konsului A. Simučiui, J. 
guckui, Leonui Būrai, A. 
pulevičiui, Alg. Joniui, J. 
talui, Ant. Tvaranavičiui,
Backui ir kitiems, kurių netu­
rėjau progos vardus pasižy­
mėti. Dirvos korespondentui 
J. M. ir Tėvynės redakcijai.

Visa tai įvyko nelaukiant,' 
spontaniškai. Todėl visiems 
prisiminusiems mano amžių ir 
ilgų metų darbavimąsi Ameri­
koje nuoširdžiai dėkoju.

Ba-
Im-
Mi-

Šie tikslai, nors trumpai, bet 
aiškiai nustatyti ALRS Statu­
te, kurio pirmas straipsnis sa­
ko: “ALRS tikslas — Tautos 
išlaisvinimas ir Lietuvos val­
stybės atstatymas”...

To tikslo siekimui yra čia 
išminėtos net aštuonios užda­
vinių ir priemonių grupės, ku­
rių vieną kitą čia pakartosi­
me:

(e) ... Skatina ir ruošia lie­
tuvių išeiviją Tautos išlaisvi­
nimo kovai moraliniu, visuo­
meniniu ir politiniu atžvilgiu^.

(f) ...Dalyvauja Amerikos vi- 
suomeniame gyvenime, jung­
dama į j| lietuvių tautinės 
kultūros vertybes...

(g) ...Stiprina savo nariuose 
sveikos tolerancijos ir visuo­
meninės atsakomybės jausmą.

Šį jausmą turėdami, mes 
niekad neišleisime iš dėmesio 
viso lietuviško medžio reikalų 
— jo politikos, kultūros ir lai­
svės kovos!

kos ar net 50 metų (kurie dar 
grįš)? Bet mūsų “politika” sta 
tė namelius iš kortų, ir dabar 
jau matome, kas prarasta ir 
prarandama. Dėl jaunimo lie­
tuviškumo vien tėvai namuo­
se beveda beviltišką, kovą, daž­
nai ją pralaimėdami. Vieni tė­
vai be kitų priemonių, be pa- 
pagalbos tos kovos neatlaikys.

Surenkame nemažas sumas 
Lietuvos vadavimo reikalams, 
bet tie pinigai daugumoj nuei­
na ne toms priemonėms suda­
ryti, bet senukų išdykavimui... 
Gal tas neblogai: tegu vienas 
kitas* užbaigia savo dienas, 
nors kartą pabūdami “minis- 
teriais”. Bet vieno dalyko rei­
kia jau ne prašyti, o reikalau­
ti: — teisinga dalis surenka­
mų lėšų turi būti paskiriama 
lietuvybei išlaikyti. Politikavi­
mai ir peštynės yra nusibodę.

Turi būti pirmoj vietoj iš­
leista mūsų jaunimui vadovė­
lių, knygų, gaidų, žmoniškų 
plokštelių. Mūsų menininkai

A. Bernesevičius kvietė palai­
kyti lietuvius biznierius, iš ku­
rių tenka tikėtis paramos lie­
tuviškiems reikalams.

Z. Jankauskas

Išvados Jonas Juodis

Licensed
REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinio, 
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveja patartina kreip­

tis | savo tautieti. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga,

til BEDFORD AVE„ BROOKLYN 11, N. X

STagg 2-7524

žodžiu, visi pripažino faktą, 
kad politinių veiksnių esama 
perdaug, visa energija ir pini­
gai daugiausia nukreipiami po 
litikavimui, o kultūrinės veik-

apleistas. Kur dar dirbama, 
tai partizaniškai, pavienių pa­
sišventėlių.

Būtų naudinga šiuos klausi­
mus plačiau pasvarstyti per 
spaudą Ir organizacijas, kvies­
ti tuo tinkamai susidomėti 
Lietuvos Nepriklausomybės Tai

Draudimo Brokeris ir Bu-

pildys JAV mokesčių (U. S. 
Income Tax Return) pareiški­
mų blankus knygyno “Laima” 
patalpose, 335 Union Avė., 
Williamsburg darbo dienomis 
nuo 5.30 — 7 vai. vakaro, šeš­
tadieniais ir sekmadieniais nuo 
2 — 7 vai. vakaro ir savo bu­
te, 664 Jamaica Ave. Brooklyn. 
Galite paskambinti telefonu

7-9454 į butą dėl susitarimo.

" POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

Paulius Gaubys

Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos 
ir t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) 

nuotraukos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, 
Berlyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, 

gerai ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaica linija, Forest Parkway stotis.)
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Newyorkiečių McLoughlin šeima, susilaukusi šešioliktojo nario, nutarė pasiskirsty­
ti pareigomis. Tuo tarpu, kai tėvas, rūkydamas cigarą, prižiūrės dirbančius vaikus, 
motina sėdės {r sups naujagimį..
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Su Vienybe nuo pat 
atvykimo Amerikon

Aišku, reikėjo slėptis. Per­
daug jau buvom iš rusų žan­
darų prisijuokę: sučiupdavom, 
išhipdavom guzikus ir antpe­
čius, o kur būdavo caro pa­
veikslai pakabinti, tai žanda­
rus priversdavom juos nuka­
binti, sumindžioti ir dainuoti 
su mumis, kad “...atsisakom 
nuo senojo svieto”.

Bet kai atėjo 1907 metai 
ir caras, numalšinęs revoliuci­
nį lietuvių judėjimą, pradėjo 
naują sustiprintos reakcijos 
gadynę, pamačiau, kad ilgiau 
išsislapstyti man vargiai be­
pavyks. Kelias buvo tik tas, 
kurį ne vienas iš mūsų vyres­
niųjų buvo parodę,—tai bėgti 
■toli, į Ameriką. Man, gyvenu­
siam ne tiek .toli prūsų sienos 
ir gerai pažįstančiam visas 
apylinkes, tai nebuvo didelis 
sunkumas. Taip 1907 metų ru­
deniop ir patraukiau slaptai 
■per sieną į prūsus. Čia pasi- 
stumęs apie porą mėnesių ir 
susitvarkęs kelionės reikalus, 
gruodžio mėnesį per Hambur­
gą, dėl didesnio juoko, ne kie­
no kito, bet rusų laivu, vardu 
“Patrica”, išplaukiau Ameri­
kon.

Į New Yorką atvykau 1907 
metais, gruodžio pabaigoje, 
per pat Kalėdas, žinoma pa­
traukiau į* Brooklyną, kur ta­
da lietuvių dar nebuvo tiek, 
kiek vėliau, bet jau buvo ap­
stus būrys ir jų tarpe keli ma­
no pažįstami.

Čia dėka giminaičio Brazio 
((kilusio iš Moskabūdžių, prie 
Keturvalakių), kuris yra dir­
bęs prie Vienybės ir tuo metu 
ar kiek vėliau yra buvęs vie­
nas iš jos leidyklos savininkų, 
aš tuojau buvau padarytas 
Vienybės skaitytoju. Brazys 
man Vienybę užsakė tuojau, 
vadinasi nuo 1907 metų pabai­
gos, ir vėliau per 49 metus li­
gi dabar buvau ir likau jos 
nuolatiniu skaitytoju ir prenu­
meratoriumi (išskyrus tuos 
laikotarpius, kai “pasimesda- 
vau” su Vienyber'pakeisdamas 
gyvenamąsias vietas ar ilges­
niam laikui išvykęs Lietuvon).

Tad man labai malonu pa­
sveikinti Vienybę su jos 70 
metų amžiaus sukaktimi. Čia 
ji buvo man pirmasis lietuviš-

kos spaudos bičiulis ir tokiu 
liko veik per penkis dešimt­
mečius. Aš jai likau ištikimas 
per visą savo gražiausią gyve­
nimą, o Vienybei linkiu, kad 
ji visada liktų ištikima lietu - 
iviams patriotams.
Pritiko: ir Vincas 
ir kriaučiukas!

Pirmieji mano gyvenimo mė 
nėšiai Amerikoje nebuvo sal­
dūs.

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA 

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v.
Programos vedėjas
J. OLŠAUSKAS 

Reikalų vedėjas ir pranešėjas 
LEONARDAS HARTVIGAS

. Brooklyne tada siautė ne 
darbas. Kaip jau šiek tiek pa­
tyręs siuvėjas, ėjau j ieškoti 
darbo pas siuvėjus,— mes va­
dindavome juos kriaučiais. 
Darbo gavau, bet uždirbdavau 
tik tris dolerius per savaitę, 
žinote, nekas taip gyventi...

Po pusmečio ėmiau ir išvy­
kau į Mahanoy City, Pa. Tiesa, 
tuo metu man buvo pasiūlyta 
viena pagunda, ir jei ją bu­
čiau priėmęs, gal žymiai kitaip 
būtų išėję. Brazys, SLA ir Tė­
vynės Mylėtojų Draugija man 
buvo užsiminę, kad jie galėtų 
mane išleisti į aukštąjį moks­
lą, duotų paramą, bet aš at­
sisakiau. Mat, draugai pradėjo 
mane išjuokti. Jie buvo man 
pažįstami stambių ūkininkų 
vaikai iš Lietuvos, čia jau dir­
bo kaip siuvėjai ir “aiškino”: 
nebūk kvailas, Vincai, nesidėk 
su tais mokslinčiais, jie tave į 
mokslą gal išleis, bet tada tu­
rėsi jiems tarnauti, atsilygin­
ti, dirbsi jiems, kaip vergas ir 
savo laisvės neteksi... Būda­
mas jaunas, patikėjau tom jų 
kvailom šnekom ir nutariau 
“niekam neparduoti savo lai­
svės”...

Mahanojuje jau buvo lietu­
viškų kuopų, ir aš prie jų pri­
sijungiau. O netolimame She- 
nandoryje buvo net lietuviška 
šokių mokykla, kur aš su pa­
nele Jurgeliūte (vėliau dirbu­
sia SLA) buvom pakviesti šo­
kių mokytojais ir dėstėme 
jiems lietuviškų polkų, valsų ir 
kitokių šokių “baletą” kiek­
vieno sekmadienio popietę.

Bet svarbiausias mano užsi­
ėmimas čia buvo — lietuviški 
vakarėliai ir vaidinimai. Nu­
tarėme pastatyti garsiąją ”A- 
merika pirtyje”. Kaip vyriau - 
šias šios komedijos veikėjas 
siuvėjas Vincas,— aš ir gyve­
nime buvau ir Vincas, ir siu­
vėjas. Tai kaip čia atsisakysi 
kviečiamas! Ir ta rolė man tiek 
vyko suvaidinti, kad porą kar­
tų po vaidinimų buvo atėję 
žiūrovai ir pasiūlė po dolerį ir 
net du dolerius, kaip papildo­
mą honorarą. Tai jau visai, 
kaip kokiam “profesionalui” 
aktoriui, ir man, žinoma, link­
sma tai atsiminti.

Nors scenose labai sekėsi, su 
tais vaidinimais lankydavome

artimesnių angliakasių 'mies­
telių lietuviškas kolonijas ir 
visur turėjome pasisekimo, bu­
vome laukiami ir vaišinami, 
bet gyvenime sekėsi ne taip 
gerai. Dirbau pas senesnį 
kriaučių M. Kraujalį, o to dar­
bo vis buvo per mažai, tai ne­
kartą teko tuščiaisiais mėne­
siais eiti užsidirbti į anglių 
kasyklas. Tad man pasidarė 
gerai pažįstamas anuomet Šim­
kus mainierių gyvenimas ir jų 
darbas...

Buvome “cicilikais”...

Jausdamas nepatenkintas, 
persikėliau po pusantrų metų 
į Mount Carmel, Pa. Čia tuo­
jau, pasinaudodamas neseniai 
įgytu visuomenišku patyrimu, 
suorganizavau gan gerą ir jud­
rų lietuvišką klubą. Shenado- 
riečiai mums atsiųsdavo gerų 
ir įdomių lietuvių prakalbi- 
bininkų, kaip tuomet dar stu­
dentą, vėliau daktarą A. Mar- 
gerį, Kovos redaktorių Smel- 
storių ir kitus. Pradėjau dau­
giau susipažinti su socializmu, 
ir mes daugelis tada pagal to 
laiko madą darėmės socialis­
tais. Tokios buvo nuotaikos, 
kad kas bažnytinis, tas su kle­
bonais, o kas “nebažnytis”, tai 
tas turi būti “cicilikas”, nors 
kartais apie tą cicilizmą nei 
mažiausio supratimo neturėda­
mas...

Kai vėl po poros metų persi­
kėliau gyventi į Tamąua, Pa., 
aš jau buvau visai prakutęs 
“socialistas”. Čia buvo nuo 
anksčiau, berods, 10-ji socia­
listų sąjungos kuopa, bet varg­
šė jau visai apmirusi, gal ir 
visai numirusi, tik vienas var­
das bepalikęs, Susiradę dau­
giau šalininkų, kuopą kaip rei 
kiant atgaivinome ir pagal lie-' 
tuvių kolonijos mažo miestelio 
dydį, labai triukšmingai iš- 
plėtėm kuopos veikimą politi­
ne prasme. Patys būdami ne­
ypatingi “marksistai”, kvietė- 
mės labiau patyrusius socialis­
tus ar šiaip liberalesniu^ pra- 
kalbininkus iš toliau. Mūsų 
kviečiami, čia per tą kelerių 
metų tarpą buvo atvykę ir tu­
rėjo gražių prakalbų Kęstutis 
Šliupas, kun. Dembskis, Perkū­
nas, Stasiulevičius, advokatas 
Bagočius, Klinga, o iš Lietu­
vos čia tada lankėsi rašytoja 
žemaitė ir adv. A. Bulota...

Salia “politikos”, pradėjau 
rimčiau domėtis ir praktiškais 
dalykais. Tamaquoje pirmą 
kartą Amerikoje atidariau sa­
vo biznį — siuvyklą ir Įvairių 
aprangos reikmenų krautuvę. 
Visai gerai sekėsi. Po to buvo­
me sutvėrę People Trust Co. 
lietuvišką banką...

(Nukelta į 5 psl.)
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Sovietu šypsenos
Iki šiol šypsenos diplomati­

joje tebuvo naudingos sovie­
tams. Nėra abejones, kad jie 
ir toliau šypsosis.

Prieš keletą mėnesių Indi­
joje Chruščiovas su Bulgani- 
nu taip pat šypsojosi... plūsda- 
mi britus. Dabar jiedu ruošia­
si j Londoną ir, žinoma, lan- 
kstysis Anglijos karalienei.

Vakarų korespondentai Mas­
kvoje tvirtina, kad Sovietų 
Sąjungoje visdėlto padaryta 
pažanga ta kryptimi

Ši savo tvirtinimą jie pa­
grindžia komunistų partijos 
kongreso pasisakymais prieš 
Stalino diktatūrą.

Būdinga, kad Stalino pas­
merkimas, išskyrus Gruziją, 
niekur nesukėlė protestų, vi­
sur vienbalsiai, stalinistišku 
būdu, buvo priimtas.

Bet tą pasmerkimą tenka 
girdėti iš lūpų žmonių, kurie 
dar tik vakar Staliną garbi­
no... Ar tai nuoširdų?

♦»
Bet vistiek, stalinizmui 

priešinga propaganda plečiasi. 
Fabrikuose darbininkai priima 
rezoliucijas, kuriose reikalau­
jama pašalinti Stalino kūną iš 
mauzolėjaus. Kiti reikalauja 
pakeisti fabrikų ir miestų Sta­
lino vardo pavadinimus. Pra­
dėjo dingti Stalino portretai 
ir statulos.

Atrodytų, kad Sovietų Są­
junga grįžta prie lenininės 
sistemos.

Leninas buvo didesnis libe- € 
ralas, negu jo pasekėjai. Kom­
partijoje prieštaravimai buvo 
leistini, tada galėjo reikštis o- 
pozicįįa, kurią Stalinas pas­
kiau likvidavo, sunaikinda­
mas visą senąją bolševikų gvar 
diją.

Dabar vėl norima leisti lai­
svai diskutuoti. Kitaip sakant, 
nuomonių skirtumas Kremliu­
je dabar nebūsiąs draudžia­
mas.

Vadinamoje kolektyvinėje 
sovietų vadovybėje mažumos 
opozicija nebereikš nusikalti­
mo ar sąmokslo.

* ♦ »
Ką visa tai reiškia?
Vieni mano, kad tuo būdu 

sovietai nori laimėti pasitikė­
jimą tų tautų, kurios palinku­
sios į neutralumą, kaip Indi­
ja ir arabų kraštai. Tokiu bū­
du Maskva sudarytų naują 
prosovietiškų tautų žiedą. 
Kiti aiškina, kad tokia labiau 
liberalini sistema sudarytų 
sąlygas Prancūzijoje ir Itali­
joje iškilti liaudies frontams 
ir per Vakarų Europą sovietai 
gailėtų palaikyti glaudesnius 
ryšius su Amerika.

Toks karo grėsmės nustumi - 
mas priverstų Kremlių duoti 
daugiau pilietinių laisvių. Vie­
nintelis stalinistų argumentas 
už griežtą diktatūrą tai — kad 
sovietai esą apsupti kapitalis­
tų ir todėl tur| budėti.

Ar šis “liberalizmas” taip 
pat reikš atsisakymą nuo kitų 
tautų jungo, ar jis bus nu­
kreiptas tik | “besišypsančią 
diktatūrą”, šiuo tarpu nieko 
tikro dar negalima pasakyti.

Bet koks optimizmas šiuo
atveju neįmanomas, kol Krem 

laiko pavergęs visą eilę 
nepriklausomų valsty-
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PREMIJOS IR KURIOZAI
Darbininkui nepatiko autoriaus džaugsmas dėl literatūros premijų pa 

įkyrimo. — Jis aiškinasi, kad jam rūpi tik literatūra, — tačiau prasi.
I lenkia su tiesa. — Cenzūra Mozartui.

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

vienuolynas išmo- 
Skėmai! Tas 

tačiau nepatiko
davėjui. Girdi, “gai- 
literatūrinės šventės

kepurė

~7&avau iš Darbininko pylos už 
tai, kad pasidžiaugiau A. Škė­
mos laimėjimu to laikraščio 
dramos konkurse. Džiaugiausi 
pasireškusia tolerancija — tik 
pagalvokit:
kėjo 500 dol. A.
džiaugsmas 
premijos 
la. kad
proga iš tos pusės... prie rašy­
tojo prieita.”

Argumentuoja Darbininkas: 
“Tokis džiaugsmas dėl jury 
komisijos ir “prasidėjusios 
naujos tolerancijos eros” yra 
paremtas klaidingais argumen 
tais, nes kuo kitu galėjo vado­
vautis jury komisija, jei ne 
literatūriniais sumetimais...’’

Kaip tik šioje vietoje aš ga­
liu sušukti: — vagie
dega! — ir Darbininko spaudos 
apžvalgininkas, jei dar turi 
kiek sąžinės, turėtų griebtis 
už savo galvos apdangalo. 
Juk konkurso sąlygose buvo 
pastatyti tam tikri ideologi­
niai reikalavimai. Ir jei Škė­
mos drama, nors yra literatū­
riniai pranašesnė už kitas, 
bet Darbininkui netiktų idėji­
niai, ji nebūtų konkurso lai­
mėjusi. Ir tai visai supranta­
ma. Blogiau, kad prie to neno­
rima prisipažinti.

Draugas 
draugiją, 
savo at- 
konkurso

Prieš kiek laiko 
kreipėsi į rašytojų 
prašydamas paskirti 
stovą į jo romano
komisiją. Tur būt tam, kad vi­
sas reikalas atrodytų iškilmių 
giau ir oficialiau. Kadangi ko­
misija turėjo būti sudaryta 
Montrealyje, rašytojų draugi­
ja paskyrė ten gyvenantį dr. 
H. Nagį, žinomą literatūros 
specialistą. Tačiau Draugas su 
tuo paskyrimu nesutiko, kas 
privedė prie konflikto su rašy­
tojų d-jos pirmininku B. Ba- 
brausku, kuris savo D-jos na­
rius kai kada mėgsta ginti iki 
paskutiniųjų. Kodėl Draugui 
nepatiko Nagio kandidatūra? 
O gi tur būt dėl tos pačios 
priežasties, dėl kurios Darbi­
ninko leidėjo leidžiami Aidai 
prieš kelis metus nesvarstė jo 
kandidatūros literatūros pre­
mijai gauti. Tais metais buvo 
išėjusios dvi literatūriniai dau­
giausia pažengusios knygos: 
Nagio “Saulės laikrodžiai” ir 
Katiliškio “Užuovėja”, tačiau 
nė viena jų nebuvo premijuota 
dėl to, taip plačiai kalbama, 
kad jų autorių santuokos ne­
buvusios Bažnyčios palaimin­
tos. Jei nesi susituokęs bažny­
čioje, esi prastas literatas...

Tokios 
jei dabar 
atiteko

būklės akyvaizdoje, 
vienuolyno premija 

A. Škėmai, o kun.

Prunskiui, anot Laisvosios Lie­
tuvos, už mišias sumesti pini­
gėliai atiteko H. Radauskui, 
tai yra rašytojams apie ku­
riuos kalbama daug gero, bet 
negirdėjau, kad juos kas va­
dintų ‘•ištikimais bažnyčios 
sūnumis“ ar kaip panašiai — 
manau, kad galiu pasidžiaugti 
pasireiškusiais kitaminčių pa­
kanta — tolerancija.

Darbininkas, kiek liečia Škė­
mą, mano džiaugsmą nori su­
drumsti, girdi, tai išėjo nety­
čia, konkurse dalyvavo veika­
lai, kurių autoriai nežinomi. 
Aš nelabai noriu tikėti, kad li­
teratūros specialistai iš pir­
mo žvilgsnio negalėjo atspėti, 
kad tai Škėmos veikalas, (prieš 
kelis metus Clevelando kon­
kurse, komisija iš karto atspė­
jo), tačiau prileiskime, kad jie 
iš tikro neatspėjo. Ir ką tai įro 
do? O gi tai, kad ir kai kuriom 
progom laisviau pasisakę rašy­
tojai, gali sukurti ir katalikų 
ideologijai priimtinus dalykus. 
Aš manau, kad beveik kiek­
viename tikrame meno veika­
le slypi Apvaizdos palaimos ki­
birkštėlė.

katalikų dvasininkų tendenci­
ją geru daiktu visose srityse 
laikyti tik tai, ką sukuria “iš­
tikimi bažnyčios sūnūs”. Ta 
tendencija kartais priveda prie 
visai komiškų kurjozų. Pavyz­
džiui, Vokietijoje, kur po ka­
ro prireikė atstatyti daug su­
griautų bažnyčių, protestantai 
laikėsi klasiškų stilių, tuo tar­
pu katalikai dažnai naudojo 
ultramcderininės statybinės idė 
jas. Jų bažnyčių architektus 
saistė tik viena sąlyga: jis pats 
turi būti
vo pasatyta modernių bažny­
čių. Viena jų priminė daugiau 
akvariumą, negu maldos na­
mus.

katalikas. Na, ir bu-

Muzikoje tuo tarpu elgia­
masi griežčiau. Neseniai Chi- 
cagos kardinolas Strich už­
draudė apeigų metu groti kai 
kuriuos muzikos kūrinius, ku­
rie jau buvo, taip sakant, baž­
nyčioje įsipilietinę. Jų tarpe ir 
garsiąją Gounod Ave Maria, 
kurią 
vieno 
liūdo, 
ir su
•tie nenaudotini kūriniai ma­
žai atitinka kitos įprastinės 
bažnytinės muzikos dvasiai.

yra iš 
protestanto Bacho pre- 
Oficialiai motyvuojama, 
tuo galima sutikti, kad

* *♦
Visai neseniai vienas mūsų 

katalikų laikraštis norėjo pa­
minėti Mozarto 200 m. sukak­
tį. Turbūt, kad atrodžius dau­
giau kultūra besidominčiu.. Pa 
prašė pas vieną muziką straip­
snį. Bet kai tas str. pasirodė, 
jame trūko pastraipos minin­
čios Mozarto saitus su maso­
nais. Aišku, galime to ir nemi­
nėti, tačiau be to sunku būtų 
suprasti Mozarto
Fleitą”. Ir iš viso, kodėl 
slėpti nuo savo ^skaitytojų? Ar 
nuo to nukentės Mozarto mi­
šių grožis?

Tačiau kai tos pačios Gaimod 
Avė Maria melodiją įtraukė į 
savo programą -Paryžiaus “Fo- 
lies Bergere”, gastroliuodamas 
visai ■ neseniai Neapolyje, kilo 
didžiausias pasipiktinimas ir 
.tas numeris, privedęs -beveik 
prie diplomatinio konflikto, 
buvo iš programos išbrauktas. 
Vargšas Gounod pagal jo mu­
ziką negali nei melstis 
dinti!

nei vai-

“Užburtąją 
ftai

Tie pavyzdžiai, kurių nuro­
dymą iššaukė pats Darbinin­
kas, byloja apie kai kurias

Paguoda čia tokia, 
seniai mirę Mozartas, 
ir Gounod laiks nuo laiko ken­
čia nuo trumparegių kunigų, 
tai mūsų rašytojams kenčian­
tiems nuo to paties, gali būti 
smagiau. Geroje kompanijoje 
visos nelaimės išgyvenamos 
lengviau.

kad jei
Bachas

VOKIETININKAI SKUNDŽIASI, KAD
LIETUVIAI NEDUODĄ GYVENTI

LNA, kovo 13.— Klaipėdiš­
kių vokietininkų organas Me- 
meler Dampfboot įdėjo neva 
laiškais iš Klaipėdos paremtą 
straipsnį, kuriuo, matyt, sie­
kiama atsverti daugelio buvu­
sių vokiečių belaisvių gražius 
atsiliepimus apie lietuvius. 
Esą, reikia skirti “taurius že­
maičius, kurie pasiliko savo

sugužėjo i Klaipėdos kraštą 
drauge su rusais, j ieškodami 
greito pasipelnymo ir pato­
gaus gyvenimo”.

rytprūsius pabėgėlius aprū­
pindavo, nuo lietuvių, kurie

Straipsnyje minima visa ei­
lė vokiečių kurie buvę lietuvių 
jskųsti ir išvežti į Sibirą, o jų 
sodybos lietuvių sunaikintos... 
Rusais, esą, laiškuose niekas 
nesiskundžia, tik lietuviai ne­
duodą gyventi...

Audros užkluptam italų laivui patekus ant seklumos 
Mass, pakraštyje, po 10 valandų pastangų, visa 30 jūri­
ninkų įgula buvo Išgelbėta.

Šitas pats laikraštis prieš 
porą metų skelbė ‘‘amerikie­
čio žurnalisto” Įspūdžius iš 
Klaipėdos krašto, kurie, kaip 
paaiškėjo, buvo parašyti vieno 
Los Angeles, Cal., slampinėju- 
sio aferisto.

HERIKAS
LAIMĖJO

RADAUSKAS
PREMIJĄ

Lietuvių 
1955 metų 
premija teko 
dauskui 
“žiemos

Rašytoju Draugijos 
grožinės literatūros 

Henrikui Ra- 
už poezijos knygą 

daina”.

. Radauskas gimė 1910 m. 
Eilėraščius pradėjo spausdinti 
1929 m. Nuo 1950 m. gyvena 
Chicagoje.

Iki <iol pasirodė Henriko Ra 
dausko poezijos 3 rinkiniai: 
Fontanas 1935, Strėlė dangu­
je 1950 ir žiemas daina 1955.

Premija bus įteikta metinė­
je LRD literatūros šventėje 

kovo 25 d. Chicagoje, Lietuvių 
auditorijoje.

Italų prekybos laivas Etrusco, kurį audra išstūmė į krantą netoli Scituate, Mass. 
Šalčiui ir sniego pūgoms siaučiant, pasirodo, nukentėjo ir daugiau laivų.

ŠVEDIJA
Tuo metu, kai vakarų Euro­

pos tautos ginčijasi dėl karo, 
jam n epasiru ošdamos, Švedija 
ramiai vykdo milžiniškus 
linės apsaugos darbus.

civi-

likti

SLEPIASI PO ŽEME
Vienybės korespondento 

Švedijoje
to, 7% jos biudžeto yra skiria­
ma civilinei gynybai.

savo apsaugai.
ji nori apsaugoti 
kasdama granito

Švedija yra pasiryžusi 
neutrali busimajame konflik­
te. Bet tarp noro likti ir nkrat 
išlikti neutralia yra didelis 
skirtumas. Jei Sovietai užimtų 
Švediją, nėra abejonės, kad 
Stockholmas, kaip ir Maskva 
neišvengtų bombų, Švedija tė­
ra tik 4 minučių skridimo nuo 
sovietų bazių Baltijos jūroje. 
Ji tai gerai žino, štai kodėl ji 
taip ruošiasi

Pirmiausia 
savo laivyną,
pakrantėse milžiniškus tune­
lius, kuriuose turės apsaugą 
2,600 tonų naikintuvai. Pats 
didžiausias tunelis yra 100 pė­
dų aukščio ir 60 pėdų pločio. 
Netrukus visas švedų laivynas 
galės pasislėpti panašiuose tu­
neliuose.

Jau dabar visa degamoji me­
džiaga yra paslėpta tuose tu­
neliuose.

Vadovybės būstinės, radaro 
stotys ir šaudymo kontrolės 
punktai taip pat po žeme. Ne­
seniai baigtas rengti 1,500 lėk­
tuvų hangaras po žeme.

Visoj Švedijoj “granito ope­
racija” vykdoma sparčiu tem­
pu. Ne tik karinės įstaigos, bet 
ir civiliai, lyg kurmiai, rausia­
si po žeme. Kai kuriose vieto­
se ištisi požeminiai miestai tuo 
se granito kalnuose, šituose 
“skruzdėlynuose” yra įrengtos 
mokyklos, ligoninės, krautu­
vės. Svarbiausieji fabrikai turi 
slėptis po žeme. Pav., tolimoje 
šiaurėje Harspranget elektri­
nė yra įrengta uoloje.

Bet tai dar ne viskas. Pačios 
svarbiausios žaliavos, kaip kau 
čiukas, tungstenas, alyva ir 
cheminiai gaminiai, yra su­
krauti kasyklų tuneliuose.

Ekaterina Furtseva, Maskvos 
komunistų partijos sekretorė, 
pirmoji moteris išrinkta j So­
vietų Sąjungos Aukščiausios 
Tarybos prezidiumą.

Visi moka kasti tunelius, 
bet švedai geriausiai. Jie gali 
kasti kiečiausiose uolose.

švedai yra realistai. Kiekvie­
nas pastatas, kuriame gyvena 
daugiau kaip trys šeimos, 
turėti slėptuvę. Jie žino, 
neutralumas atominiame 
žiuje yra tuščias žodis.

turi 
kad 
am-

slėptuvių 
kaštuoja 
evakuoti

aiškina, kad 
kasimas per 

ir kad pigiau 
gyventojus iš

Tokiu būdu Švedija slepiasi 
po žeme. Pradžioje kariai, o 
dabar ir civiliai. Stockholme 
jau yra įrengta požeminė slėp­
tuvė 80,000 žmonių. Netrukus 
bus iškastos kitos slėptuvės net 
400,000 žmonių. Ir tai tik pu­
sei sostinės gyventojų. Kiti 
miestai žada visus savo gyven­
tojus paslėpti požemiuose.

Amerikiečiai 
toks 
daug 
būtų
miešti;.. Gal ir taip. Bet švedai 
pasiryžę evakuoti tik senelius, 
sergančius ir vaikus, su slėptu­
vėmis nori apsaugoti darbi­
ninkus, pramonę ir, svarbiau­
siai, savo gynybą.

Švedija yra turtinga ir todėl 
jos prisijungimas prie vieno, 
ar kito bloko būtų labai svar­
bus. Bet ji nori būti neutrali. 
Nors ji laikosi nuošaly visų 
paktų, kiekvienas švedas ski­
ria 17 kartų daugiau krašto 
gynimui, negu amerikietis. Be

Kovo mėnesio Margutis

Skaitytojus jau pasiekęs 
Margutis (kovo mėnesio nu­
meris) turi labai įvairų ir į- 
domų turinį. Dr. Steponas Bie 
žis pasikalbėjimo formoj pla-

shingtone birželio 16-17 die-

su redakcija paaiškėja, jog šis 
sąskrydis turi didelių uždavi­
nių Lietuvos laisvinimo dar­
be. Tikimasi, kad Amerikos lie 
tuviai jį nuoširdžiai parems 
tiek aukomis, tiek kitokia tai- 
ka.

Kitame straipsnyj randame 
dažnai naujakuriams kylantį 
klausimą, ar Amerikos pilie­
tybės gavimas yra nusikalti­
mas ar ne? Autorius nurodo, 
kad ir Lietuvoj veikusieji įsta­
tymai numatė galimybę, jog 
lietuvis, gyvendamas Ameri­
koj, galėjo turėti jos pilietybę, 
visai neprarasdamas 
pilietybės.

Be visos eilės kitų 
nių, šiame Margučio
telpa vaizdų ir iš Vienybės 
koncerto. Bendrai, šis Margu­
čio numeris gražiai iliusttuo- 
tas, turiningas, pilnas įvairių 
informacijų ir visiems skaity­
tojams lengvai suprantamas. 
Pasiuntę adresą Margučio ad­
ministracijai, 6755 S. .Western 
Ave^ Chicago, UI., gausite vie 
ną numerį susipažinti. Margu­
čio metinė prenumerata tik 3 
doL metams. ‘

Lietuvos

straips- 
numery

Italą kino artistė Elsa Marti­
nelli, atskridusi iš Romos ir 
trumpai pabuvojusi New Yor­
ke, išvyko i Hollywoodą.

Lietuvoj dirbs tik
46 valandas, bet..

LNA, kovo 16.— Nuo kovo 
10 dienos Sovietuose įvesta 46 
darbo valandų savaitė vietoj 
48. Tas įsakymas taikomas ir 
Lietuvoj, šeštadieniais bei ki­
tų švenčių išvakarėse nuo šiol 
bus dirbama tik šešios valan­
dos. Įmonėse, kur darbas ne­
sustoja ir dirbama trimis pa­
mainomis, darbininkams 
duodamas laisvas kas 
virtas šeštadienis.

bus 
ket-

laimi 
įmo-

Iš to sutrumpinimo 
daugiausia tik įstaigų bei 
nių administracijos pareigū­
nai, gaunantieji atlyginimą už 
tarnybos mėnesius. Gamybos 
darbininkų daugumo atlygini­
mas sutvarkytas vietiniu pa-

. grindų. Jiems atlyginimas ir 
toliau bus mokamas tik už at­
liktą darbą, tomis pačiomis 
normomis. Todėl įmonių vado 
vybės raginamos prižiūrėti, 
•kad “darbininkų uždarbiai ne­
sumažėtų ryšium su darbo lai 
ko sutrumpinimu”, tai yra, 
kad jie ir per trumpesnį lai­
ką pagamintų tiek pat.

Sekmadienį, kovo 11 dieną, 
jau buvo skelbiami pagyrimai 
tiems, kurie per 6 valandas 
šeštadienį (kovo 10) padirbę 
net daugiau, kaip pirma per 
aštuonlas.

£04 os ooz.oi-'.x. -c
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SKAUTŲ GRETOS
Redaguoja: R. Šilbajoris. V. Pileika. R. Kezys.:

Į skautų vyčių sąskrydį, ku­
ris pereitą savaitgalį įvyko 
New Yorke, dėl bžogo oro at­
vyko vos pusė užsiregistravu­
sių dalyvių. Nepaisant to, sąs­
krydžio programa buvo atlik­
ta. Pradžioje buvo išklausytas

Skautai R. židžiūnas ir R. 
Jakubauskas pakelti J skilti- 
ninko laipsnį, o K. Matonis ir 
V. Gailiūnas— į paskiltininko.

Bilduko nuotykiai

“Skautas vytis šeimoje ir ben­
druomenėje“. Po to N.Y. skau 
tų kapelionas kun. J. Pakal- 
nišiūs savo pašnekesyje nuo­
sekliai išdėstė priežastis, ko­
dėl netikima į Dievą. Sktn. dr. 
H. Lukaševičius nurodė kon­
krečius būdus, kaip skautas 
vytis, gyvendamas nesavame 
krašte, gali gerai atlikti savo 
pareigas tėvynei. Po kiekvie­
no pašnekesio sekė gyvos dis­
kusijos. Po šių pašnekėsiu są­
skrydžio dalyviai susirinko į 
Povilanskienės svetainę, kur 
vyr. skautės — kandidatės, va­
dovaujant vietininkei J. Janu- 
levivičienei, paruošė užkan­
džius. Susisinkus vėl į skautų 
būklą, LSB 1-jo Rajono Va­
deiva v. s. A. Matonis pravedė 
skautininkų įžodį, kurį davė 
skautų Tauro tunto adjutan­
tas V. Mikalauskas. Po įžodžio 
buvo pravestos diskusijos įvai­
riais vyčius liečiančiais klausi­
mais.

Sąskrydžiui pirmininkavo šio 
rajono sk. vyčių skyriaus ve­
dėjas ps. J. Raškys iš New 
Britain, Conn., o sekretoria-

(Atkelta iš 3 psL)
Karas ir Lietuva

Bet mano didesnius biznius 
ir “bankavimą sutrukdė už­
žėlęs pirmasis pasaulinis ka­
ras. Amerika pradėjo regist­
ruoti būsimus kareivius. Gi 
mūsų “socialistų” tarpe tuomet 
vyravo nuotaikos, kad mes tai 
“pacifistai”, mes į karą netu­
rėtume eiti, vadinasi, ir eiti į

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER­

SEAS CARGO CO., atstovau­
janti didelę anglų firmą HAS- 
KOBA Ltd., Londone, siunčia 
į LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me- 
džiagonus, maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei­
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie­
ko nereikia. Siuntiniai siun­
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Prašykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamų gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337

sisukčiau nuo registravimo ir

vyr. si. A. Alksninis. Sąskrydį 
atidarė ir uždarė Tauro tunti-

kus sąskrydžio rengimo darbus 
atliko N. Y. skautų vyčių dr-
vė, vadovaujant vyr. si. 
Gobužiui, vyr. si. V. 
ir si. D. Gašlūnui.

Alksniui

sveikina 
—rėmė-

Mūsų šeimoje
New Yorko skautės 

tai juozapinių proga 
savo bičiulius — tėvų
jų k-to pirm. J. Audėną ir 
nuoširdų skautų-skaučių rėmė 
ją J. Ginkų. N. Y. studentų 
skautų Korp! Vytis pirm, ir 
šio skyrelio redaktorius R. 
Šilbajoris persikėlė naują bu­
tą: 309 West 109 Street, Apt. 
IB, New York 27, N. Y. Tel. 
AC 2-3707..

Tauro tunto stalo teniso 
turnyre, kuriam vadovauja 
•pskltn. J. Lapurka, dalyvauja 
40 skautų. Laimėtojams bus 
įteiktos dovanos balandžio 7

mėjų k-tas. Turnyras vyksta 
ant dviejų stalų, iš kurių vie­
ną skautams paskolino A. Ei­
dukevičius.

Tauro tunto vadovai R. Ke­
zys, V. Mikalauskas, V. Gobu- 
žas, A. Alksninis, J. Ulėnas ir 
R. Penikas dalyvavo posėdyje 
su šio rajono Vadeiva s. v. A. 
Matoniu ir aptarė įvairius N. 
Y. skautiškąjį veikimą liečian 
čius reikalus. a.

Elizabetho skautės ir skau­
tai gegužės 12 d., rengia vaka­
rą su šokiais.

Worcesterio skautės balan­
džio 14 d. Maironio parke ren­
gia linksmą šokių vakarą. 
“Catholic Charities” pakvietė 
skautų-skaučių tautinių šokių 
grupę balandžio 6 d. atlikti 
dalį programos miesto audi­
torijoje. Be lietuvių, šiame pa­
rengime dar dalyvaus jugosla­
vai ir graikai.

šiuo metu skautų tarpe 
vyksta egzaminai Tautiniam 
ir Valstybiniam ženklams įgy­
ti. Neužilgo bus paskelbti skau 
tų ir vilkiukų skautiško pa­
žangumo konkurso rezultatai. 
Worcesterio skautams energin­
gai vadovauja vietininkas vyr. 
si. V. Bliumfeldas.

“Neringos” skaučių dr-vė pa 
skelbė rašinėlio konkursą te­
ma “Kodėl aš esu skautė?”. 
Vertinant bus atsižvelgta į 
taisyklingą lietuvių kalbos ži­
nojimą ir skautybės suprati­
mą.

b
Id. RE 7-0658

L. SCHULTZ
GROŽIO SALIONAS

Pusmetinis plaukų garbinivimas.
Plaukų dažymas

Patikimas patarnavimas

Hans N. SCHULTZ
Laikrodžiai ir puošmenys 

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS

234 EAST 86th STREET
New York 28. N. Y.

LIETUVIŠKA DOVANA ARTIMUI

<■» .- > < j. ,i?

DARIUS — GIRĖNAS IR BIRUTĘ
1-mcs rūšies šokoladiniai saldainiai. Didenom gaunami pas 
gamintojus:

BALTIC CO., 337 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV 4-1232
Pavieniam dėžutėmis Laimos knygyne ten pat) Tel. Ev 8-6163 
Petro Lisausko maisto parduotuvėj 64-09 Clinton Avenue

Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 (prieš lietuvišką bažnyčią)
Šaulienės maisto parduotuvėj, 61 Lafayette St. Paterson, N. J 
Tel. LA 5-9526.
Trečiokų įstaigoje, 315 Walnut St., Newark, N. J. MA 2-4867 

Ir kitose lietuviškose parduotuvėse.

Pats seniausias Amerikos lie­
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa­
siųskite adresą ir gausite nu­
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

.MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų 
Kostiumams ir 
bužlams kainos

išpardavimas, 
kitiems dra- 
sumažintos.

LIETUVIŠKI SŪRIAI Laikraščiui leisti pinigai ir­
gi reikalingi. Ar jau atnauji­
note savo prenumeratą?

sus savo biznius likvidavau ir 
persikėliau į Montello, Mass. 
Čia tada tvėrėsi žinoma lietu­
vių Metropolitan Garment 
Corporation. Dėjausi į ją ir 
buvau net išrinktas viceprezi­
dentu, o .vėliau trumpą laiką 
teko net eiti prezidento parei-

Bet ir čia man. nebuvo tik-- - ■ •

ro ir registravimosi. Persikė­
liau į Philadelphia, Pa., — vis 
tas pats. Tada išvykau į Ala- 
bamos valstybę, kur pasisekė
.gauti visai gerą 
savo srityje, o su 
tiškai išsisprendė 
gistravimosi rūpesčiai.

tuo automa- 
ir mano re- 

Lai-

greitai ir netikėtai mirė per 
gripo epidemiją...

. Karui baigiantis, galvojau, 
kad pagaliau atėjo laikas rim-

kam nors pasiruošti. Apleidau

lio. lietuvių sostinę” Chicagą 
apsidairyti. Įsirašiau netrukus 
į Valparaiso universitetą ben­
drajam kursui studijuoti ir 
vėliau kokiai profesijai. Bet 
čia nelaimė — studijas greit 
turėjau mesti, sveikata pavo­
jingai susilpnėjo ir tiek suge­
do, kad vos nuo mirties išsi­
gelbėjau dėka labai sunkios, 
bet laimingai pasibaigusios o- 
peracijos. Nebuvo - galimybių 
toliau begalvoti. apie studijas.

Susilpnėjus sveikatai, ėmiau 
daugiau ilgėtis Lietuvos. O čia 
ji jau buvo paskelbusi Nepri­
klausomybę, jau kūrėsi savo 
laisva valstybė, ėjo kova už 
laisvę. Ryžausi važiuoti tos 
•naujosios Lietuvos pamatyti. 
Teko plaukti kartu su Sirvydu 
ir muziku Stasiu Šimkumi. 
Tai buvo man įdomiausia ke­
lionė, — ne vien kad grįžtu 
jau laisvos Tėvynės aplankyti, 
bet ir -turiu labai Įdomią ben­
drakeleivių kompaniją. Tai bu 
vo 1920 metais...

Išbuvau • Lietuvoje per aš­
tuonis .mėnesius, pirmiausia 
savo tėviškėje, Vilkaviškyje, 
Marijampolėje, paskui Kaune. 
Buvau nuvykęs ir Vilniun ir 
čia galvojau nuolat pasilikti, 
pirkti viešbutį kokį kitą biznį. 
Bet kaip tik tada lietuviams 
iš Vilniaus teko bėgti nuo įsi­
brovusių lenkų, ir aš pats tik 
aplinkiniais keliais grįžau į

nai nuėjo velniop.
Atgimusi Lietuva man labai 

patiko,— buvo daug įdomesnė, 
gražesnes ir sava, negu ją bu-

nk>jamą.. Ir nuostabu, tėvynės 
oras, maistas ar gal ir ta ben­
droji nuotaika man stebuklin­
gai padėjo. Mano tada visai 
pairusi sveikata staiga atsitai­
sė ir per tuos tris ketvirčius 
metų taip pagerėjo, kaip nie­
kad, ir nuo to laiko visada ge-

Hf«rniją.

Vaistai viduriam
Čia yra

šaknų, žolių ir sė­
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuošių ligų: skil­
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys, odos išbėrimo,

degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

414 W. Broadway
So. Boston 27, Mass.

KARTONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

ALFRED J. WENTZ

BROOKLYN. N. Y.
EVergreen 7-8067

(Vokietaitis)
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS 73, N 
NEwton 9-6620

87-14 lllth ST., 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
‘ AP 7-7083

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.!;

EVergreen 4-2318
~  —4

| J. MARKIEWICZ į
i and s
| SONS, Ine. |

*fel. LOcust 2-9229 |
Laidotuvių Direktoriai |
15 Trumbull Street
New Haven, Conn.

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista­
to visęms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa­
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš f ar mos atvež­
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., / Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

LAiDonmy direktoriai
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefoną*, EVergreen 8-9770

STEPHEN AR0M1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET. 
Tri. Sxegg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-B  ALTON, 
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y. 

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J. B. SHALINS 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Lridotuvėma

84-02 Jamaica Avenue,
Tri. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. T.
NOTARY PUBLIC Tri. NEwten 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

Kostiumai, rudeni­
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko­
stiumai ir su dve­
jom kelnėm. Vie­
tinės ir importuo­
tos medžiagos. Pa 
taisymas garan­
tuotas.

ir moterims kos- 
pagal užsakymą.

New York.
(šalia 2nd Avė)

Tel. RE 4-2471

Siuvame vyrams 
tiumus ir paltus

308 E. 86th St.

f CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York TeL: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo koov men. 23 iki 29 d.
“DIE MUECKE”

Hilde Krahl — Gustav Knuth — Margot Hielscher 
ir

“EIN WALZER UM DEN STEPHANSTURM”
Leo Slezak — Gusti Huber — Olga Tschechowa 

Naujausia vokiška savaitės apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS 1 
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų dalių ištaisymas, naujom pakeitimas ir polira-
i vimas. Nelaimės atveju dieną ir naktį šaukti tel.HY 7-5274. ?

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. J
(Tarp Morgan ir Bu*nwick Avė.)

• TeL EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

<-

ZZ3Z3

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5080-1-2-3

VTSAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradis^ gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas
I. WEINSTEIN

320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 
EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.
ZJma Kasraočifitė

GREAT NECK, L. I.89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

Geat Neck 2-3389
(Namų)
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1956 m. kovo 23 d.

PASMOS

garbei New Yorko miesto me­
ro suruoštame priėmime, įvy­
kusiame kovo 12 
Astoria.

Dr. M. Vinikas, 
sekretorius, buvo 
Bostoną dalyvauti 
kaus laidotuvėse.

d.

i Iro

Stasio Moc-

Al. Čaplikas, inžinierius, ži­
nomas veikėJaš~Bcstone, ragi­
na SLA narius šiuos Vykdomo­
sios Tarybos rinkimuose bal­
suoti už A. S. Trečioką ir jį 
išrinkti Susivienijimo iždinin­
ko pareigoms.

J. V. Valickas grįžo iš Mek­
sikos, kur jis praleido ilgesnes 
atostogas. Mūsų bendradarbis 
žada pasidalinti įspūdžiais ir 
su Vienybės skaitytojais.

Andrius Dėdynas iš Green­
field, Mass, praneša, kad kovo 
11 d. ten įvyko SLA kuopos 
susirinkimas, kuriame visi 297 
balsai atiduoti už A. S. Tre­
čioko kandidatūrą Susivieniji- 
jtmo iždininko vietai.

Jucras Ambraziejus, kurio 
atsiminimai iš 1905 metų re­
voliucijos netrukus bus pradė­
ti spausdinti Vienybėje, kovo 
17 d. sulaukė 79 m. amžiaus.

A. S. Trečiokas gavo prane­
šimą, kad moterų kuopa Chi­
cago} e, kurioje priklauso N. 
Gugienė, dauguma balsų pasi­
sakė už jo kandidatūrą Susi­
vienijimo iždininko vietai.

J. Zakarauskas, ilgametis 
Liet. Pil. Klubo biznio reikalų 
vedėjas, pasitraukė iš tų pa­
reigų. Į jo vietą pakviestas 
Pranas Vaitukaitis, taip 
ilgametis klubo veikėjas.

pat

Dr. A. Kučas balandžio
7 v. v. Apreiškimo parapijos 
salėje skaitys paskaitą Didžio 
jo Vilniaus Seimo 50 metų 
sukakties minėjime, kurį ren­
gia AI B New York o apygar­
dos valdyba.

D. Klinga savo raštinę per­
kėlė į 496 Grand St., skersai 
nuo G-inkaus saldainių krautu 
vės.
pildomas federalinių ir valsty­
binių mokesčių blankos, taip 
pat patarnaujama kitais rei­
kalais.

7 d.

V I E N Y B t

Vyt. Stašinskas, Lietuves 
konsulas, vietoj gen. konsulo, 
dalyvavo I tat jos prezidento

SLA iždininkas

A. S. Trečiokas
Vykstant SLA Pildomosios 

Tarybos rinkimams, svar­
bu nariams rimtai pagalvoti 
apie tinkamiausią kandidatą 
iždininko vietai. Netoli SLA 
centro gyvena vienas iš ilga­
mečių Amerikos lietuvių visuo 
menės veikėjų — Albinas S. 
Trečiokas. Jis yra rimčiausias 
kandidatas SLA iždininko vie­
tai.

A. S. Trečioko dandidatūrą 
viešai remia visa eilė Ameri­
kos lietuviams gerai žinomų 
visuomenės veikėjų, kurie pa­
sirašė SLA Pažangos Komite­
to atsišaukimą. Jie yra įsitiki­
nę, kad Trečiokas SLA narių 
neapvils. Kaip ir kitose orga­
nizacijose, o ir Susivienijime 
eidamas įvairias pareigas, jis 
sąžiningai jas atlieka. Tad 
mums, Susivienijimo nariams, 
būtų malonu, išrinkus žmogų, 
kuriam rūpi taupumas SLA or­
ganizacijoje 
nariams.

Kaip tik 
susirūpinti
■Pildomoje Taryboje. SLA cent­
re reikalingi nauji žmonės. Ne- 
praleiskime progos pasinaudo­
ti šia savo teise ir išrinkime 
toki iždininką, kuriam nuošir­
džiai rūpi SLA gerovė.

SLA Pažangos Komitetas

ir nauda visiems

dabar yra laikas 
pakeitimais SLA

JUOZAPINĖS PILIEČIU KLUBE
Brooklyn© Piliečių Klubas 

pradeda laisviau alsuoti, Klu­
bo patalpos vėl lietuviškų or­
ganizacijų ir susirinkimų vie­
ta. Nebėra čia ne tik raudo­
nųjų organizacijų, bet ir pa­
vienių paraudusiųjų. Dėl to 
klubas nejaučia nė mažiausio 
nuostolio. Priešingai, klubo 
apyvarta yra pagyvėjusi, ypač 
buvo ryšku Juozapinių pobū­
vio vasario 18 d. proga. Gau­
sus būrys, daugumoje senųjų 
klubo- narių, pripildė vaišių 
svetainę.

Dar kalbėjo klubo prekybos 
plim. J. Masaitis, vicepirm. 
F. L ačas ir viešnia V. Pronc­
kų :unė. Moterys reiškė 
ge.davimą, taip pat būti 
bo narėmis, jei tai leistų 
bo konstitucija.

pa- 
kl-u- 
klu-

Pagaliau paaiškėjo, kad 
šėse esama netiktai varduvi­
ninkų, bet ir gimtadinininkių. 
Liucija Masaitienė šventė savo 
gimtadienį. Jai sudainuota “il­
giausių metų”.

vai-

Mirė V. Vaiginis
Praeitą šeštadienį, kovo 17 

d., staiga mirė Vincas Vaigi­
nis, žinomas siuvėjų kontrak- 
torius, su Antanu Matuliu lai­
kęs vieną didžiausių tos rū­
šies įmonių- Brooklyne. Toje 
pramonėje veHonis išbuvo 25 
metus. Mirė po širdies smūgio. 
Buvo 63 m. amžiaus.

Velionis paliko žmoną Laižą, 
dukterį Sofiją Klimienę, žen­
tą Aleksandrą Klimą, ir brolį 
Joną.^

MŪSŲ ŠACHMATININKAI 
NUGALĖJO ESTUS

Pobūvį pradėjo buvęs šeimi­
ninkas Juozas Zakarauskas, 
perduodamas vakaro vadova­
vimą klubo pirmininkui Sta­
siui Gudui. Pirmininkas pa­
sveikino visus Juozus ir Juzės 
vardinių proga. Iškėlė gražų 
paprotį švęsti juozines. Svei­
kintina, kad asmeninio pobū­
džio šventė, kaip vardinės, A- 
merikos lietuvių yra suvisuo­
meninta ir švenčiama 
organizacijose bendrai

Klubo veteranai,

Nuotakingos Juozinės 
tęsė ligi vėlumos.

MOTERŲ POPIETĖ

užsi-
M. A.

Taryba

savose 
visų,
Juozas 

Draugelis, Juozas Ginkus, M. 
Nadzveckas, S. Sims ir k., ne 
vien sveikinosi, kaip varduvi­
ninkai, bet ir linkėjo klubui 
sėkmės. Klubo ižd. S. Karve­
lis plačiau palietė klubo atei­
ties veiklą ir pažymėjo, kad 
klubas yra amerikoniška lie­
tuvių organizacija. Per šią or­
ganizaciją yra daug galimybių 
plačiai veikti šio krašto nau­
dai ir tuo pačiu Lietuvos iš­
laisvinimui. Jauniesiems atei­
viams lietuviams amerikie­
čiams ši organizacija yra du­
rys į šio krašto politinį ir vi­
suomeninį gyvenimą. Tik ne- 
siblaškykime tik visi kartu 
dirbkime ir, kaip Amerikos pi­
liečiai, greičiau ir sėkmingiau 
nutiesime kelius į Lietuvos 
Nepriklausomybę, — kalbėjo 
Karvelis. Vaišių dalyviai en­
tuziastiškai jam pritarė.

VELYKOS GINKU KRAUTUVĖJE
Jau pagaminti iš geriausio 

šviežio pieninio šokolado ve­
lykiniai įvairaus dydžio kiau­
šiniai, zuikiai, avinėliai, įvai­
rūs paukščiai, lėlės, kryžiai ir 
kiti gražūs gaminiai. ■

Pabaltijo Moterų 
kovo 18 d. estų namuose New 
Yorke surengė meno ir muzi­
kos popietę, kurioje dalyvavo 
trijų tautų moterys.

Vincas Valgiais buvo kilęs 
iš Anykščių, į šią šalį atvyko 
1910 m., būdamas jaunas vai­
kinas. Visą tą laiką buvo Vie­
nybės skaitytojas ir jos rėmė­
jas. Buvo sąmoningas lietuvis 
patriotas.

Mirusio kūnas buvo pašar­
votas Šulinsko laidojimo įstai­
goje. Laidotuvėse, kurios įvyko 
praeitą trečiadienį, kovo 21 d.,Lietuvių programoje buvo

dr. Gimbutienės paskaita ir dalyvavo gausus velionio arti- 
dail. Merker paveikiai. Muzl- mųjų ir draugų bei pažįstamų 
kinę programos dalį atliko pi- būrys. Palaidotas Šv. Kazimie- 
anistė A. Kepalaitė.

Po programos buvo vaišės,.
kurias paruošė: Zubkuvienė, 
Virbickienė, Dičmonienė ir Le 
veckienė.

ro kapuose. Laidotuvių apei­
gomis rūpinosi Juozas Šalins-

Mirusiojo šeimai, taip pat 
Antanui Matuliui, ilgamečiu! 
velionio partneriui, reiškiame 
užuojauta.

DISKUSIJOS APIE 
LIETUVOS ŪKĮ

Lietuvos ūkio Atstatymo 
Studijų Komisija kovo 17 d. 
New Yorke buvo surengusi 
viešas diskusijas tema: Lietu­
vos ūkio įjungimas į federali­
nės Europos

•Klausimą
Budzeika.

ūkį.
■ referavo

Kovo 16 d. įvykusiose Liet. 
Atletų Klube draugiškose rung 
tynėse su estais lietuvių ko­
manda iškovojo pergale. Ben­
dras rungtynių rezultatas 5-4 
lietuvių naudai.

Abiem komandom pasikei­
tus dalyvių sąrašais žaidėjai 
buvo suporuoti ir pristatyti 
sekančia tvarka: 1. E. Staknys 
— H-Allik, 2. Dr. J. Repečka— 
L. Kuli, 3 M. Paškevičius — 
A. Tomberg, 4. A. Šukys — T. 
Toomepuu, 5. A. Sakalas —V. 
Mets, 6. J. Vilpišauskas — A. 
Haavamae, 7. V. Milčius — A. 
Biber, 8. V. Račkauskas — T. 
Tint, 9. Kulpavičius—A. Yllo. 
Estai pasirinko lošti juodais 
ant nelygių lentų.

rėš, būtent, su Higland Park 
YMCA šachmatininkais. Mū­
siškių garbę šį kartą gins: 
Staknys, Paškevičius, Šukys, 
M. Slapštys, Sakalas, Vilpišau- 
skas, Milčius, R. Adomaitis ir 
Račkauskas. Rungtynių Pra­
džia 8 v. v.

E. Staknys
KREPŠININKAI LAIMĖJO

Kovo 23 d. Atletų Klube į- 
vyks kitos draugiškos rungty-

Praeitą šeštadienį LAC krep 
šinio penketukas nugalėjo 
stiprią S. John’s komandą, pa 
sėkmė 78:61 (52:40).

žaidė ir taškų pelnė: Keš- 
konis 17, Kazlauskas 16, Cyl- 
čius 16, Daukša 12, Vyšnius 12, 
Šlepetys 5.

Sekančios pirmenybių rung­
tynės įvyks kovo 31 d., 9 vai. 
vak., tarp LAC ir Estų krep­
šinio komandų. Rungtynės bus 
YMCA salėje, esančioje Marcy 
Avenue, Brooklyne. A. R.

Ik T T A Mėgiamiausia lietuvių vasarvietė
lol I I > / h. Cape Pato^LS kambariai, geras 
• ” * maistas, gražus paplūdimis.

VALERIJA NORVAIŠIENĖ 
Savininkė. 

West Hyannisport, Mass. 
Telefonuoti: 

Hyannis 1687-W4 
Boston AN 8-3461

CENTERVILLE AVENUE
Rašyti:

P. O. Box 367
CAPE COD, MASS.

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSŲ (INCOME TAX) 
paruošimui, notarinių dokumentų tvirtinimui 

Kreiptis
i JUOZĄ ANDRIUŠI

General Insurance Broker — Consultant— Notary Public
Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami 

įvairūs dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 
gyvybės, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t.

IR GERAS PATARNAVIMAS
Kreiptis: kasdien per visą dieną ligi 8 v. vak. šešt. iki 6 v. v.
238 Leonard St., Brooklyn 11, N. YDiskusijose dalyvavo Simu-
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DAUGMAUDIS
Savininkas

Adv. 
nemas 
kėjas, 
globėjo

S. Briedis, plačiai ži- 
Amerikos lietuvių vei- 
kandidatas SLA iždo 
pareigoms.

Stiklinis baras. Viena
GRAND STREET,

TeL Evergreen 4-9533.

BARAS, RESTORANAS

BROOKLYN 27, N. Y.

©Latest Interest Rate

SCHOLES BAKING, Idc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedžjM 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty-

SALĖ vestuvėms, susirinki 
mams, parengimams,

I

Galminas, šova, Brakas ir 
Audėnas.

JULIUS’ RESTAURANT
1 JULIUS

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

etc

geriausio šveicariško impor­
tuoto šokolado.

Petrausko gamybos Chicago- 
je vėl gauta daug naujos rū­
šies popieriukuose 
saldainių.

Rasite karvutes, 
dūdeles ir daug kitų 
kaip buvo Lietuvoje 
dama krautuvėse ir 
dus. Atstovaujamas 
pardavimas.

Ginkų krautuvė
jau turi išdėstytas visas pre­
kes. Pasirinkimas labai dide-

gražiausių užeigų Brooklyne
BROOKLYN 11, N. Y

įvyniotų

Vyt. BELECKAS
• savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

Velykoms

Nuo 10 v. r. iki 8 v. v. čia

THE

Per Velykas bus atidaryta.

kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome kuo ge-

Antanas Krivickas, savo lai­
ku gyvenęs 27 Seigel Street, 
Brooklyne, prašomas parašyti 
laišką M. Milan, 5111 Plain- 
field Ave. Baltimore, Md.

Užsakytos dovanos pasiun­
čiamos į kitas vietas.

Interest starts every month. • • - 
Compounded semi-annual • on:
January 1st and July 1st*.

Ginkų krautuvėje Velykoms 
įvairaus dydžio krepšiai, gra­
žiai papuošti su geriausiais 
saldainiais ir velykiniais ga­
miniais.

H

532 Grand St„ Brooklyn, N. Y.
TeL Evergreen 4-8802

JUOZAS IR ONA GINKAI 
IR SŪNUS

vėželius, 
panašių 
parduo- 

per atlai- 
ir urmo

©

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Aaven teatro)
a

-V

IŠNUOMOJAMA 4 kambariai 
prie Forest Park saiko j e. Visi 
patogumai: šiluma, vonia ir t. 
t. Pageidaujama du vyrai. Kai 
na 55 doleriai mėnesiui. Tei­
rautis vakarais: Michigan 
2-3214.

riaušių firmų gamybos šoko­
ladinių ir vaisinių saldainių.

Meniški naujos laidos lietu­
viški ir angliški atvirukai.

Įvairiausio dydžio pliušiniai 
zuikiai, avinėliai, . lėlės, šuniu­
kai, katinėliai ir kiti gražūs 
išdirbiniai.

Velykoms ir kitoms progoms 
kaip jau visiems yra gerai ži­
noma, galite rasti didžiausią 
pasirinkimą iš kitokių vertin­
gų ir meniškų gaminių.

Ginkų krautuvėje visuomet 
laikomi tik geros lietuviškos 
gamybos saldainiai. Visų mė­
giamos Rūtos šokoladiniai sal­
dainiai dėžėse, vyšnios su ro­
mu, įvairiais marmeladais, sly 
vomis, riešutais ir kitais įda­
rais.

Rūtos šokoladas plytelėmis 
Laimutė yra gaminamas iš

Jau dabar atsilankiusieji ga­
li apžiūrėti ir numatyti vely­
kinį apsipirkimą pagal skonį.

Atsiminkite, kad Ginkų se­
niausioje lietuviškoje prekyboje 
rasite geriausio, kas jums tin­
ka.

495 Grand St. Brooklyn 11, N. 
Y. EV 4-9293 (krautuvės), EV 
4-2956 (buto).

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposit* in Thi* Bank Are FnDy Inavre! Up to JU.M
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Tek Virginia 9-3112

Matthew Mažeika

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE& 
LIQUOR STORE 

MARIJONA JOKUBATTIENĖ, savininkė 
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

8915 JAMAICA A VE-,

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina. Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų ’ mieste. Geriausio! 
.rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI

80 ST. MARKS PLACE,
(8th St. ii 1st Avenue)




